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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

SĄJUNGIEČIŲ ARMIJOS SMARKIAI 
PLIEKIA NACIUS ITALIJOJE a Invazija Jau Pradėta

J

y Sąjungiečiai Jau Užėmė Romą
• / -------------------------

Vyriausiu sąjungiečių laimėjimu Italijoje, tai pa­
ėmimas Romos, kini Amerikos pentąjai armijai atateko 
h ržrlio t diena. Pirm Romos užėmimo, netoli šios Tta- 
lijos sostinės įvyko smarkiu su priešu susikirtimų. Pa­
čioje sostinėje mušiu nebuvo: vokiečiai, matydami ne­
galėsią išsilaikyti (dabar giriasi pasitraukę del miesto 
nuo išgriovimo apsaugojimo), pasitraukė iš Romos. To­
kiu budu, šis senovinis, kultūros ir tikėjimo centras iš­
liko .sveikas. Tokiu budu sąjungiečiai jau išlaisvino vie­
ną naciui okupuotą sostinę.

Pirmieji Į Romą Įžygiavo Amerikos nariai, kuriems 
vadovauja gen. (’lark. Žmonės juos sutiko iškilmingai. 
Dabar naciai gujami toliau. Visos sąjungiečių armijos 
gula jiems ant kulnų. Sakoma, kad naciai “bėga bet­
varkėje” Į šiaur-vakarius. Spėjama, kad paskutiniai 
sąjungiečių žygiai nacius sudemoralizavo tiek, kad jie 
gali visiškai pakrikti, nes netenka lygsvaros kautis su 
d i dėsi lė m i s j i ego m i s.
‘ Taip, naciai smarkiai pliekiami visoje Italijoje. Ar 
jie bandys kur nors atsispirti — nežinia. Gali būti neš- 
dinsis kotoliausiai Į šiaurę, kur turi paspirtimi! jiegų ir 
medžiagas. Bet ir tas nešdinimasis jiems nekaip pa- 
vvks, kuomet sąjungiečių lakūnai ardo kelius ir susisie­
kimą. Gali būti, kad i sąjungiečių rankas paklius daug 
nacių, kuriems ragai gerokai aplaužyti besigrumiant 
prie Romos. Spėjama, kad gal koks 109,000 nacių bus 
suvystyta i sąjungiečių “reples”.

Sąjungiečiai laimi! Laimės ir toliau! Sąjungiečių 
bomberiai vis be pert raukos kerta Į Vokietijos ir oku­
puotų valstybių karo centrus, geležinkelius, lėktuvų ir Į 
amunicijos dirbtuves, Į “invazijos pakraščius”. Vokie- i 
tijos okupuoti! valstybių bombardavimas gerokai paleng- | 
vėjo po to, kai Rrri/«>j<* atidaryta naujai Įsteigti sąjun- ; 
giečio tiodioiuai. i • ;,..;iių lengviau pasiekti kai kuriuo* 
naciui centrus. IŠ ten jau kirsta smarkių! smūgių. Iš ten 
veikimas eis ir toviau.

Braška naciui karo mašinos pamatai! Jie subraš­
kėjo dar smarkiau, kai prasidėjo invazija.

Rašoma, kad Rusijos fronte “ramu”: susirėmimų 
Įvyksta tik Ruma.nijoje. Bet sĮiėjama, kad Rusija ren­
giasi dideliam puolimui.

Naciams galas artinasi kasdien!O

Lietuvos Mokslavietės Paversta 
Nacių Kareivių Buveinėmis

Iš Maskvos Amerikos lietu­
vių spaudai pranešama, kad 
naciai Lietuvoje naikina lietu­
vių kultūros ir švietimo cent­
rus. Sakoma, kad naciai vis 
suranda naujų būdų smaugi­
mui lietuvių kalbos, naikini­
mui gramafonų rekordų, kur 
įdainuota lietuvių dainos. Oku­
pantai netik uždarė daug švie­
timo įstaigų, bet jie mėgina 
išgyvendinti net prisiminimą 
apie juos.

Rašoma, kad Kauno univer­
sitetas jau senai uždarytas. 
Univertsiteto pastatai, kurie 
randasi prie Mickevičiaus, Ge­
dimino ir Duonelaičio gatvių, 
ir Fiz’kos-Cheminis Institutas, 
besirandąs Aleksote — paver­
sti kareivinėmis.

Seniausia Kauno mokykla,

Aušros gimnazija, taip pat 
Šančių moderniškai įrengta 
gimnazija paverstos vokiečių 
kareivinėmis ir Gestapo buvei­
nėmis, kur kankinami suimti 
žmonės.

Amerikiečių pinigais įsteig­
ta Saulės mokykla irgi jau 
tik vokiečių arklidė. Toks pat 
likimas ištiko ir pradines mo­
kyklas, Jablonskio ir Kudir­
kos vardais.

Sakoma, kad veik visos 
mokslavietės paverstos karei­
vinėmis, sandėliais ir žmonių 
kankinimo guštomis. Naciai iš- 

i dergę ir pasigrobę savo rei- 
I kalams fizinės kultūros rumus 
; ir didžiulę sporto salę, kuri 
i žinoma ir Amerikos lietu­

viams sportininkams, nes jo­
je rinkdavosi viso pasaulio 
sportininkai.

rirželis - Palankus Invazijai
Praeitą savaitę visas pašau- Į 

lis laukė prasidėjimo Vakarų į 
Europos invazijos. Per klaidą 
iš Londono buvo pranešta, 
kad birželio 3 dieną sąjungie­
čių jiegos pasiekę Francijos 
pakraščius. Išrodė, kad inva­
zija jau pradėta. Ir tai per 
daugelį Amerikos radio stočių 
buvo paskelbta. Vėliau pasiro­
dė, kad tai buvo klaida: tūla 
operatorė Londone praktikavo 
siuntimą žinių ir tai pateko 
žinių agentūroms.

Bet invazija vistik prasidė­
jo birželio 6 d. Birželio mė­
nuo laike Antrojo Pasauli­
nio Karo yra daug kuo pasi­

žymėjęs. Birželio mėnesy, 1940 
metais, nugalėta Francija. 
Trys metai atgal Hitleris pra­
dėjo maršuotę j Rusiją bir­
želio mėnesy. Vokiečių armi­
jos buvo pasiekę Egiptą ir įsi- 
briovę j Kaukaziją birželio 
mėnesy, 1942 metais. Praeitais 
metais, birželio mėnesy, karo 
banga pasuko į kitą pusę — 
prieš agresorius: Amerikos 
bomberiai pirmu sykiu bom­
bardavo Ruhr sektorių Vokie­
tijoje birželio mėnesy. Sąjun­
giečiai užėmė Viduržemio jurų 
salas Pantelleria, Lampodusa 
ir Linosa, besirengdami pulti 
Siciliją, birželio mėnesy.

Padrąsino Mažas 
Tautas Kovoti

Suvienytų Valstijų Sekretorius 
Nesutinka su Churchillu

Kiek laiko atgal, Anglijos 
premieras, Churchill, parla­
mente pareiškė, kad “dabarti­
nio karo ideologija silpnėja”. 
Iš to daroma aiškios išvados, 
kad Anglija rengiasi palaidoti 
Atlanto Carterio principus ir 
neužstoti mažųjų tautų po ka­
ro.

Tačiau Suvienytų Valstijų 
sekretorius, Cordell Hull, pra­
eitą savaitę padarė viešą pa­
reiškimą, kuriuo ragina visas 
tautas — dideles ir mažas — 
kovoti už savo laisves, ir kad 
jos bus laisvos. Jis pasakė, 
kad Amerika deda visas pas­
tangas bendradarbiauti su vi­
somis tautomis, kad jas iš­
laisvinus. Ypač daug dėmesio 
dedama į mažąsias tautas, su 
kuriomis bandoma sudaryti 
galimybes praktiškai svarsty­
ti kįlančius klausimus. Jis pa­
sakė: “Suvienytos Valstijos 
per kelias gentkartes kovojo 
del laisvės — aš nematau jo­
kios priežasties, kodėl dabar 
jos turėtų priešintis kitų ko­
vai ir laisvei”.

Pono Hull pareiškimai yra 
gihvštai priešingi premiero 
Churchill pareiškimams. Todėl 
mažųjų tautų išlaisvinimo vil­
tys vyriausiai dedamos' Ame­
rikos pastangose.

Nauja Respublika
Iki šiol Islandija buvo Da­

nijos dalimi. Paskutiniu laiku 
Islandijos pravesta balsavimai, 
kuriais gyventojai balsavo 
pasilikti prie Danijos, ar at­
siskirti nuo jos. Po suskaity- 
mo balsų, pasirodė, k*ad bal­
savimuose dalyvavo 98% gy­
ventojų. Už santikių su Danija 
palaikymą pasisakė tik 365 
balsuotojai, o už atsiskyrimą 
— 70,536. Tokiu budu gema 
dar viena respublika.

Islandijos parlamentas susi­
rinko birželio 10 d. Bus ren­
kama prezidentas, kuris tar­
naus vienus metus, o vėliau 
prezidentai bus renkami kas 
keturiems metams.

/ _________________________

I

Demokratų Partija 
Bijo Komunistų

Washington, D. C. — Čia 
kalbama, kad atsakomingieji 
demokratų partijos vadai 
svarsto priemones, kaip butų 
galima apsaugoti partiją nuo 
komunistinių elementų.

Naujai sudarytoji “liberalų 
partija” savo įstatuose pažy­
mėjo, kad josios nariai “ne­
gali būti fašistai, naciai ar 
komunistai”. Todėl demokra­
tų partijos vadai turi pagrin­
do manyti, kad “komunistai, 
pertvarkę savo partiją, dės 
pastangas įlįsti į demokratų 
partiją”.

Maskva. — Susirėmimų į- 
vyksta Rumanijoje. Kituose 
frontuose “ramu”.

Birželio 4 d., šiais metais, 
sąjungiečiai užėmė Romą ir 
guja nacius į “pakalnę” kal­
nuotoje Italijoje. Birželio mė­
nesy prasidėjo ir Vakarų Eu­
ropos invazijos.

Įvairios Žinios
New York, N. Y. — Spau­

da ir radio pranešė apie pra­
džią jau senokai lauktos Va­
karų Europos invazijos. Iš są­
jungiečių karo jiegų vyriausio 
vado, Amerikos gen. W. D. 
Eisenhower, buveinės Londo­
ne pranešama, kad sąjungie­
čių karo jiegos, padedamos 
karo laivų ir lėktuvų, birželio 
6 d., 3:30 vai. ryte pasiekė 
Francijos šiaurinį pakraštį. 
(Sakoma, kad dalyvumą ėmė 
ir ima apie 4,000 visokios rų- 
šies laivų.) Invazija vadovauja 
anglų gen. B. L. Montgomery. 
Dalyvumą ima Amerikos, Ang­
lijos ir Kanados karo jiegos.

Apie invazijos smulkmenas 
iš Londono, šitai rašant bir­
želio 6 d. priešpiety, neprane­
šama, bet Berlyno radio pas­
kelbė, kad sąjungiečių karo 
jiegos (parašutininkai) išsėdo 
Norm andy pussaly, netoli 
Cherbourg. Invazijos jiegos 
pilasi į Havre, Dunquerke ir 
Calais pakraščius. Havre bom­
barduoja sąjungiečių karo lai­
vai. Vokiečiai sakosi smarkiai 
atsikovoja. Vėliau iš Berlyno 
pranešta, kad smarkus susirė­
mimai įvyksta taipgi Francijos 
šiauriniame pakrašty prie 
Caen ir Trouville. Vokiečiai 
pasirįžę besiveržiančius sąjun- 
giečius sulaikyti..

Gen. Eisenhower iš vakaro 
sąjungiečių karo jiegoms pa­
reiškė, kad “didysis kryžiaus 
karas” prasideda ir kad vo­
kiečiai bandys laukiniškai at­
sikovoti. “Bet mes nepriimsi­
me nieko, tik pilną pergalę. 
Gero pasisekimo!”

Kalboje per radio į Vaka­
rų Europos žmones, gen. Ei­
senhower pareiškė, kad sąjun­
giečiai ateina juos išlaisvinti 
ir kad jie ateitų sąjungiečiams 
į pagelbą, kuomet jos reikės. 
Prancūzams pareiškė, kad po 
karo jie galės valdytis patys. 
(Tuo tarpu į Londoną atvyko 
franeuzų vadas, generolas de 
Gaulle.

Reiškia, ilgokai laukta Va­
karų Europos invazija jau 
prasidėjo. Už jos pasisekimą 
meldžiamasi visame demokra­
tiškame pasauly; melžiamas! 
del to, kad tuojau atsiekus 
pergalę ir kad juomažiau žū­
tų sąjungiečių karių. Ir mes, 
lietuviai, palinkėkime koge- 
riausio pasisekimo. Lai liki­
mas palaimina visus karius, o 
taipgi ir Amerikos lietuvių sū­
nūs, kurių šioje invazijoje dau­
gelis ima dalyvumą. Aukščiau­
sioji galybe, pagelbėk sąjun­
giečių jiegoms žmonių laisvini­
mo kovoje!

Italija. — Amerikos penkto­
sios armijos vadas, gen. Clark, 
praneša, kad pirm užėmimo 
Romos, sąjungiečiai vokiečių 
14 armiją veik visiškai su- 
naikino, o 10 gerokai ap­
naikino. Vokiečiai į šiaurę 
už Romos bėga taip smarkiai, 
kad amerikiečiai nespėja su 
jais padaryti kontakto. Romos 
išlaisvintojus romiečiai sutiko 
didžiausiomis iškilmėmis . ir 
tikru širdingumu. Anglai pa­
darė stambių laimėjimų prieš 
vokiečius. — Italijos karalius, 
Viktoras Eramanuelis IH, iš­
pildė savo prižadą: po Romos 
išlaisvinimo, Italijos valdymą 
perleidžia savo sunui, princui 
Humbert, pats pasilikdamas 
tik karališkame soste. — Po­
piežius išreiškė gilią padėką 
už nesugriovimą Romos.

Įvedama Kontrolė 
Darbininkams

Visi Darbininkai Turės 
Reigstruotis ’Biuruose

Washington, D. C. — Ka­
ro Darbų Komisijos pirm., P. 
McNutt, praeitą savaitę išlei- j 

į do patvarkymus, sulig kurių 
pavedama valdžios įstaigoms j 
kontroliuoti darbininkus. Šie ■ 
nauji patvarkymai įsigalios ! 
nuo liepos 1 dienos ir sulig | 
jų visi darbininkai turės regis- j 
truotis Suvienytų Valstijų , 
Employment Service biuruose. 
Minimi biurai paskirs darbi­
ninkus tokiems darbams, ku­
riems jie geriausiai tinka.

Šio reikalo atlikimui, visas 
kraštas suskirstytas tam tik- | 
romis zonomis. Kadangi kai 
kuriose zonose darbininkų 
trūksta, o kai kuriose yra per­
daug — biurai siųs, darbinin­
kus ten, kur jų reikia. Valdžia 
nustatys, kuriems darbams 
darbininkų reikia.

Minimas viršininkas tvirti­
na, kad karas, toli gražu, dar 
nelaimėtas ir visiems musų 
krašto gyventojams reikės pri­
dėti dar daug pastangų karą , 
laimėti. Kadangi ne pas visus j 
yra noro padėti karo pastan- ! 
goms, tai valdžia ir imsis siun- : 
tinėti darbininkus ten, kur jų j 
labiausiai reikia.

175,000 Lėktuvų
Praeitą savaitę prezidentas 

Roose veltas pranešė, kad Su­
vienytos Valstijos per praei­
tus paskutinius tris metus pa- 
budavojo 175.000 lėktuvų. Per 
tris pirmuosius šių metų mė­
nesius 4,400 lėktuvų pasiųsta 
sąjungiečiams, arba kas savai­
tė sąjungiečiams pasiųsta po 
338 lėktuvus.

Padaręs šį pareškimą, prez. i 
Rooseveltas sarkastiškai pasi­
juokė iš tų “neviernų Tamo­
šių”, kurie netikėjo, kad Suv. 
Valstijos pajiegs pagaminti 
50,000 lėktuvų, kuomet jis 
paskelbė karo medžiagos ga­
minimo programą. Dabar pa­
sirodo, kad programas netik j 
išpildytas, bet net su dideliu 
kaupu perpildytas.

Lietuvoj Siaučia Dideli 
Gaisrai Ir Terorizmas

Gavome žinių iš Europos, 
kad Lietuvoje vyksta masinis 
lietuvių gyventojų plėšimas, 
kankinimas bei dažnus gais­
rai. Tai vykdo kai kurie bc- 
sislapstą belaisviai ir kitų tau­
tybių žmonės. Vokiečiai gi ne­
nori rūpintis gyventojų ap­
sauga. Gen. Plechavičiui esą 
leista kurti rinktinę kovai su 
banditizmu. Žinant nacių klas­
tingumą, sunku tikėti, kad 
tiems lietuvių ginkluotiems da­
liniams bus leista laisvai tvar­
kytis.

Washington, D. C. — Prez. 
Rooseveltas kalboje per radio 
pasergėjo Amerikos gyvento­
jus perdaug nesidžiaugti mili- 
tarine pergale, užėmus Romą. 
Jis pareiškė, kad “Vokietija 
dar nepriversta pasiduoti. Per­
galė permatoma ateity. Kova 
bus žiauri ir dar daug kai­
nuos”. Jis taipgi atsišaukė į 
italus, kad Italijai bus duota 
proga dirbti palaikymui “am­
žinos taikos po karo”.
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S. L A. 43 SEIMAS ĮVYKS 
PHILADELPHIAN HOTEL, 

PHILADELPHIA, PA.
Parengimai, Sveikinimai, Aukos

SLA 43 seimas prasidės birželio 26 d. 
ir tęsis iki išsibaigs dienotvarkė. Seimo po- 

, sėdžiai įvyks naujausiame ir moderniška­
me Philadelphijos miesto viešbuty, PHI­
LADELPHIAN HOTEL, prie 39 ir Chest­
nut Sts., Philadelphia, Pa.

Tame viešbuty užtektinai vietos yra ir 
apsistojimui delegatu. Kambariai pato­
gus ir kainos prieinamos: vienam kamba­
rys su maudyne nuo $3.00 iki $5.50 už pa­
rą ; dviems su m a u d y n e nuo $2.25 
iki $2.50 asmeniui; dubehavas kambarys 
su dviem lovom nuo $3.00 iki $4.00 asme­
niui; trims viename kambary po $2.00 ir 
tt. Kambarius reikia užsiregistruoti tuo­
jau, kreipiantis Į Seimo Rengimo Komite­
to vice pirm., J. V. Grinių, 3120 Richmond 
St., Philadelphia, Pa. Prašome visų dele­
gatų apsistoti Philadelphian viešbuty, kad 
tuo budu sutaupius Susivienijimui nemaža 
pinigų, nes jei tame viešbuty neapsistos ga­
nėtinas delegatų skaičius — reikės damokė- 
ti už posėdžių salę.

Šeiminiai Parengimai

Birželio 25 d., (sekmadieny) Seimo Rengimo 
Komitetas rengia didelį pikniką gražiame-žaliuo- 
jančiame Vytauto Parke, Bucks County, Pa. Bus 
skanių gėrimų ir užkandžiu šokiams gros pui­
kus orkestras. Prasidės " L vai. dieną. Į pikni­
ką atsilankyti kviečiami l ’tik delegatai, bet ir 
vietiniai bei apielinkės lietuviai.

Birželio 26 d., 10 vai. ryte prasidės seimo 
sesijos. Parengimų tą dieną nebus. Delegatai ir 
svečiai turės progos pasikalbėti apie SLA bei 
įvairiais reikalus ir pasisvečiuoti.

Birželio 27 d. vakare, Lietuvių Muzikalio Na­
mo Salėje, 2715-17 E. Allegheny Ave. įvyks ma­
sinis susirinkimas — viešos prakalbos SLA rei­
kalais ir bus pravedama Karo Bonų vajus.

Birželio 28 d. vakare, taipgi Muzikalio Namo 
Salėje, įvyks iškilmingas šeiminis bankietas. Bus 
gražus koncertinis programas, o po programo — 
šokiai. Bilietas tik $3 asmeniui. Seimo delega­
tus ir svečius prašome bilietus užsisakyti išank- 
sto pas Seimo Rengimo Komiteto sekretorių. W. 
E. Norkus, 2647 Eddington St., Philadelphia, Pa. 
Išaksto užsisakymas palengvins bankieto rengė­
jams darbą.

Delegatų Žiniai
Delegatai, važiuodami į Philadelphiją iš visų 

Amerikos kraštų, važiuokite Pennsylvania Rail­
road traukiniais. Kadangi Philadelphian Hotel 
randasi prie 39-th ir Chestnut Sts., tai iš trau­
kinio išlipkite Pennsylvania Railroad stoty7, kuri 
randasi prie 304h ir Mąįrket Sts. Iš šios stoties 
iki viešbučio tik devyni blokai. Įsitėmykite šią 
stotį gerai, nes nuo kitų stočių į viešbutį pertoli. 
— A. T Varanavičius, Spaudos Komisijos narys.

Seimui Aukos
SLA kuopas- narius ir šiaip geros valios lie­

tuvius prašome seimo proga paaukoti šiems svar­
biems reikalams:

1. SLA Jaunuolių švietimo Fondas. Jam 
reikia paramos del to, kad turėtume užtektinai 
išgalių šviesti Amerikoje gimusį jaunimą ir jį 
pritraukti prie musų organizacijos. Paaukokite 
šam fondui.

2. SlaA Našlių ir Našlaičių Fondas. Šiam 
fondui pinigai reikalingi del to, kad turėjus iš ko 
nors dalinai sušelpti visus atsišaukusius SLA na­
rius ir narių šeimynas, ištiktus bent kokios ne­
laimės.

3. SLA Moksleivių Fondas. Iš šio fondo 
SLA skolina pinigus tiems SLA nariams ar na­
rių vaikams, kurie neturi ištekliaus užbaigti 
aukštuosius mokslus.

4. Bendri Uetuvių Reikalai. Bendrų lietu­
viškų reikalų yra daug. Tie reikalai laukia mu-

‘ sų visų paramos. Bendriems lietuvių reikalams, 
priprastai, SLA seimui nemaža pinigų paskiria 
iš Tautiškų Centų Fondo. Paaukokite šiam fon­
dui per busimąjį seimą. Aukodami, galite nuro­
dyti, kokiam tikslui aukojate, o seimas tuos pi­
nigus paskirs sulig jūsų pageidavimo.

Aukas ir seimo sveikinimus reikia siųsti:
Lithuanian Alliance of America 

Convention,
DR. M. J. VINIKAS, Secretary, 

Philadelphian Hotel, 3900 Chestnut Street,
Philadelphia, Pa.
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YRA TOKIŲ SLA kuopų 
veikėjų, kurie mano, kad tik 
musų Susivienijimas yra ver­
čiamas priimti konversiją, o 
buk Rymo Katalikų Susivie­
nijimas nuo to yra liuosas. 
Gaila, kad tie veikėjai nesusi- 
pažinę'su to susivienijimo pa­
dėtimi. Juk minimas susivieni­
jimas buvo manęs 
šaukti seimo, bet 
ir šaukia tik tuo 
apsvarstyti tokias
mas, kaip ir musų Susivieniji­
mo, kurių pirmoje vietoje yra 
konversija.

AGALIAU išsipildė musų ir daugelio Amerikos lie­
tuvių troškimas: suorganizuotas ir jau veikia ben­

dras Amerikos lietuvių Lietuvai Šelpti Fondas (United 
Lithuanian Retief Fund of America), inkorporuotas Il­
linois valstijoje ir įregistruotas Washingtone Prezidento

Šiuo pasireiškimu išpildytas dar vienas Amerikos 
Lietuviu Tarybos Pittsburghe praeitu metų rugsėjo mė- 

• nosy sušauktos konferencijos nutarimas. (Nesenai tos 
pačias tarybos pastangomis suorganizuotas ir jau veikia

Tai gražus ir pažymėtini Amerikos lietuviu darbai! 
Šie darbai parodo, kaip patriotingieji Amerikos lietuviai 
stoja į vieningą darbą Lietuvos žmones šelpti ir Lietu­
va išlaisvinti, c. •

Rašo KATRE KATKEVIČIENE

SLA SVEIKAT I N G U M O 
“ministeris”, dr. S. Biežis vėl 
prisiuntė ištisą eilę straipsnių 
sveikatos reikalais. Juos pra­
dedame talpinti su šiuo Tėvy- ■ 
nės numeriu. Musų sveikatin- į 
gumo “ministeris” atlieka be­
galiniai svarbų darbą: pasi- i 
kvietęs keletą kitų daktarų, 
jis pataria SLA nariams ir Tė­
vynės skaitytojams, kaip svei­
kai ir ilgiau gyventi. O tai 
brangus patarimai. Reikia jų 
prisilaikyti.

CIIICAGOS lietuviai rengia­
si birželio 11 dieną paminėti 
“Laisvės Varpo” 25 metinę su­
kakti. Minėjimas, kaip išrodo 
iš aprašymo, bus didelis ir į- 
spudingas. Jo rengime dalyvu- 
mą ima nemaža ir SLA narių. 
Šiuo minėjimu bus nemaža pa­
sitarnauta Lietuvos išlaisvini­
mo bylai. Amerikos lietuvių 
Šukiai del Lietuvos išlaisvinimo 
dar kartą nuskambės ameri­
konų spaudoje.

WORCESTERY labai gra­
žiai ir įspūdingai pagerbtas 
visuomenės ir SLA ilgametis 
darbuotojas, brolis J. Dvarec­
kas su žmona. Pagerbimas su­
rengtas jų vedybinio gyveni­
mo 30 metų sukakties proga. 
Pagerbimo brolis Dvareckas 
yra pilnai užsitarnavęs, nes 
jis nuoširdžiai dirba Lietuvos, 
lietuvių tautos ir musų orga­
nizacijos labui.

—o—
SLA BUVUSIOJO Ketvirto­

jo Vajaus galutinas raportas 
jau veik prirengtas ir netru­
kus jis bus paskelbtas visų 
narių žiniai. Iš jo sužinosime, 
kiek ištiesų naujų narių ga­
vome, kiek kuris organizato­
rius jų prirašė ir kokias dova­
nas gavo.

Iš SUSIŲSTŲ j Centrą de­
legatų mandatų, pasirodo, kad 
yra didokas skaičius moterų. 
Bravo musų moterims! Kuo­
met vyrai užimti karo darbuo­
se — jos pavaduoja vyrus, at- 
likdamos organizacijos reika­
lus.

—o—
BUSIMAME SLA seime de­

legatais bus nemaža ir Tėvy­
nės bendradarbių, nuolat raši­
nėjančių straipsnius įvairiais 
reikalais. Jų tarpe, kiek žino­
me, dalyvaus A. M. Augimas, 
K. Katkevičienė, J. J. Nienius, 
V. M. Stulpinas ir kiti. Daly­
vaus taipgi ištisa eilė nuola­
tinių Tėvynės korespondentų.

BUSIMOJO SLA seimo de­
legatams patartina gerai su­
sipažinti su SLA kuopų bei pa­
vienių narių įnešimais seimui. 
Juos reikia perskaityti po ke­
lis sykius ir įsigilinti į jų tik­
rą prasmę, ar jie įgyvendintini 
musų organizacijoje.

—o—
SLA “AMŽINĄS vajus” tę­

siamas: kas savaitė vis gau­
name nemaža naujų narių. Už 
tai ačiū musų pasišventusiems 
veikėjams- organizatoriams. l

šimts vienas asmuo. Į jį įeina keturių Amerikos lietu­
viu sriovių atstovai: septyni socialistai, septyni katali­
kai. keturi tautininkai ir trys sandariečiai. (Veik visi 
sandariečiai, tautininkai ir socialistai yra SLA nariai.) 
Lietuvai Šelpti Fonde bus atstovaujama .nemažiau 99 
nuošimčiai Amerikos organizuotų lietuvių. Tai didelė 
jiega! Jiega, kuri gali atlikti milžiniškus darbus!

Mes šį taip puikų ir senai lauktą įvykį širdingai 
sveikiname, linkėdami Lietuvai Šelpti Fondui bei jo 
direktoriatui kogeriausio pasisekimo. O Amerikos lie­
tuvių visuomenei, ypač tai, kuri vis laukė vieningo vei­
kimo, patariame Lietuvai Šelpti Fondo veiklą visomis 
išgalėmis paremti. Juk šiuo bendru veikimu išpildyta 
jūsų troškimas! Juk dabar Lietuvos šelpimo linkme bus 
veikiama be skirtumo sriovių ir frakcijų. Tai bus ben­
dras veikimas. Žinoma, prie Lietuvai Šelpti Fondo ne­
prisideda komunistai, kurie visuomet priešingi kiekvie­
nam geram Amerikos lietuvių darbui Lietuvos žmones 
šelpti ir Lietuva išlaisvinti. Bet to (‘lemento tik maža

Kodėl Nori Vilniaus
SANDAROS kolumnistas V. 

G. savo skilty “Bruožai” rašo:
“Del ko lenkai taip užsispy- i 

rūsiai reikalauja Vilniaus.? Ar i 
vien del to, kad ten gyveno ■ 
Juozas Pilsudskis, Mickevičius, | 
Lelevelis ir kiti pasisavintieji ! 
žmonės? Vilniaus kraštas len- | 
kams esąs reikalingas ir biz- į 
nio atžvilgiu.

“Pav., tame krašte gerai už­
auga linai, 
drabužiams, 
ežerų, kurie 
Daug miškų, 
grybai, ypač
portuojami net į užsienį. Vil­
niaus žmonės moka gaminti 
gerų sūrių, auginti daug avių 
ir pan.

“Prie to visko pridėk gerus 
ukius ir gražiai išbudavotą 
miestą, tai nebus sunku su­
prasti del ko Vilnius taip stip­
riai traukia ir. lenkų akį. Tai 
vis, mat, lietuvių sukrautas 
turtas, del kurio varšavie- 
čiams ir krakuviečiams nerei­
kėjo išliesti nei lašelio prakai­
to. Tą viską jie gautų už dy­
ką.

“Ne del ko kito maskoliai 
skverbiasi ir į visą Lietuvą, 
kur maisto ir drabužių niekad 
netruko. Komunistams sveti­
ma nuosavybė irgi gardžiai

Baltijos kraštus ir dominuoti 
Lenkiją yra tik pradiniai žing­
sniai dominavimui visoj Euro­
poj. Sakoma, jog Rusijai bus 
leista užimti Vokietijos dalį iki 
pat Elbos upės. Reiškia, Bal­
tijos kraštai ir Lenkija butų 
įskaityta į 'tą naujos okupaci­
jos sritį.

“Be susitarimo išanksto apie 
sienas, Maskva turės pasku­
tinį ir vienintelį žodį. Ką ji 
malonės, tą sugrąžins, o ko 
nemalonės — tą pasilaikys. 
Taigi vietoj visuotinos, pasto­
vios taikos — turėsime vien­
pusišką ir padiktuotą iš kitos 
pusės. O tas busimai Europai 
neišeis į sveikatą”.

žintoja-pionierė. Amerika niekad nebuvo pasirį- 
žusi bent kurią šąli .nugalėti ir pavergti. Visi Amerikos 
karai buvo idėjiniai. Amerika kovojo už savo nepriklau­
somybę prieš anglus ir išsilaisvino. Amerikos civilinis 
karas irgi buvb už idėją: jis panaikino vergiją.

gyvybių. Paskutinis karo sekretoriaus, Stimpson’o, 
pranešimas nusako, kad vien Italijoje1 Amerika neteko 
55.150 vyrų užmuštais, sužeistais, patekusiais nelaisvėn 
ir dingusiais be žinios. Bendrai. Amerikos aukos siekia 
iki šimtų tūkstančių. Amerika taipgi jau bi Ii onus do­
leriu paklojo ant šio karo aukuro. Tai didelės aukos!

suotos tacos padėjęs nepasakys: “Še tau laisvę! Še tau 
nepriklausomybę!” Šitai gerai žino ir Lietuvos žmonės 
ir todėl jie visomis išgalėmis kovoja nacius okupantus.

i Jie pasirįžę kovoti ir busimus, jei tokių pasitaikys, oku­
pantus. Šitai gerai žinome ir mes, Amerikos lietuviai, 
visomis išgalėmis padėdami Amerikai laimėti karą.

Paskutinėmis dienomis Suv. Valstijų sekretorius, 
i Cordell Hull, padarė viešą pareiškimą, kad Amerika yrą 
’ pasirįžusi risoms pavergtoms valstybėms duoti teisę bū­

ti laisvomis ir nepriklausomomis. Šis pareiškimas, be- 
1 abejo, taikomas ir Lietuvai. Kitaip juk ir negali būti! 
1 Juk Amerika kariauja už visų valstybių išlaisvinimą. 

Amerika neužmirš ir Lietuvos, nors ir yra tokių elemen­
tų, kurie norėtų Lietuvą matyti pavergtą. Bet tai]) ne­
bus! Tų elementų norai neišsipildys!

I lio 12 d. ir tęsis iki liepos 8 dienai. Laikę šįo vą- 
jaus užsibrėšta Karo Bonais su.kelti $16,000,000,000 
(šešiolika bilionų dolerių) visoje Amerikoje.

Pirmiau pravesti Karo Paskolų vajai buvo pasek­
mingi: laike kiekvie.no jų Karo Bonais sukelta kur kas 
daugiau, negu buvo užsimota. Tas parodo, kaip Ame­
rikos žmonės paremia savo vyriausybę karą laimėti. Ne­
reikia abejoti, kad ir laike prasidedančio Penktosios Ka­
ro Paskolos vajaus kitaip biųs.

Laike visų pirmiau pravestų vajų energingai daly­
vavo ir lietuviai įvairiose Amerikos lietuvių kolonijose. 
Daugely kolonijų buvo suorganizuoti specialus lietuvių 
komitetai, kurie siekė pasirįšto tikslo — kodaugiau Ka­
ro Bonų išplatinti tarpe lietuvių. Kai kur atsiekta gra­
žių pasėkų.

Laike Penktosios Karo Paskolos vajaus lietuviai 
O prisidėti yra musų pareiga, nes mes iš 

Tose kolo­
nijose ar valstijose, kur dar .nėra Lietuvių Karo Bonų 
Komitetų — jie turėtų bųti suorganizuoti, nes, organi­
zuotai dirbant, galima daugiau nuveikti; ypač galima 
susekti, kaip gausiai mes Amerikos karo pastangas pa­
remiame.

irgi prisidės.
visų išgalių stengiamės Amerikai pagelbėti.

Lenku Apetitai
GARSAS rašo:
“Daugelis lenkų apsidžiaugė, 

kad Stalinas jiems pažada 
“atiduoti” Vilniaus sritį ir 
Lvovą. Kiti ’ žiuri šaltai, nes 
jie mano, kad tokios dovanos 
lenkų tautai gali labai bran­
giai atsieiti. Mat, Stalinas tu­
ri ir suvo reikalavimus. Kaip 
kitados pervesdamas Vilnių 
Lietuvai išsiderėjo teisę turė­
ti Lietuvoje raudonosios armi­
jos garnizonus su tikslu »vė- 
liau okupuoti 'ir sušovietinti 
visą Lietuvą, taip dabar len­
kiškų Kvislingų pagelba ren­
giasi apgauti lenkus. Kaip len­
kai užgrobdami iš čekų Tešeno 
apskritį nesustiprino savo val­
stybės, tik parodė agresingus 
apetitus, taip savindamiesi 
Lietuvos sostinę Vilnių ir jo 
sritį, ukrainietišką Lvovą jie 
parodo tuos pačius imperia­
listinius apetitetus, 1 
naciai 
raliai 
lams. 
tautų, 
ar mažos, teisių pagerbimu, 
bus sukurta pastovi taika, pa­
šalintos baįsios žudynės, dva­
sinių ir materialių gėrybių 
naikinimas”.

Lietuvai šelpti Fondas
AMERIKA 

nai įsisteigusį 
vių bendrą 
Fondą:

“Šio Fondo
sų nuomone, yra vienas reikš­
mingiausių darbų, kurį yra 
atlikusi organizuotoji Ameri­
kos lietuvių visuomenė. Bet 
vien džiaugsmo neužtenka. 
Reikės didelių pastangų, kad 
atliktas darbas duotų gausių 
vaisių. Kliūčių bus daug.

“Ypač mėgins kenkti, nelai­
mingieji lietuvių tautos atska­
lūnai, kurie jau dabar savo 
spaudoje yra papylę visokių 
niekų Fondo adresu. Jie tie­
siog niršta, kai sužino, kad 
lietuvių tautai norima pagel­
bėti Lietuvos vardu. Juos 
drugys krečia, kai girdi mi­
nint lietuvių tautos teisę bū­
ti savarankiška. Net ir pa­
šalpos, grynos labdarybės 
bas jiems baugus, jei jį 
ba Lietuvos draugai”.

Visi Karai žiaurus
VIENYBĖS redaktorius 

vo skilty “Dabar” rašo:
“Tie kurie sako, kad šis

ras savo žiaurumu yra pra­
lenkęs visus buvusius karus, 
matyt, nėra skaitę Biblijos.

“Pavyzdžiui, žydai, užėmę 
Jerikono miestą, išžudė ne tik 
žmones, bet ir gyvulius. Išsky­
rus auksą, sidabrą, varį ir ge­
ležį, padėtus į “iždą Viešpa­
ties”, viskas buvo sunaikinta. 
Skaitykite:

“Ir išnaikino viską, kas bu­
vo mieste: vyrus, moteris, vai­
kus ir senius, taip pat jaučius, 
avis ir ąsilus kardais sukapo­
jo”. (VI. 16. Jozue.)

Apie Nerimtus Dalykus
SANDAROJE skaitome:
“Po Teherano konferencijos, 

kurioje dalyvavo prez. Roose- 
veltas, premieras Churchill ir 
diktatorius Stalinas, demokra- 
tinių šalių balsas kaž kaip ap­
kurto. Tų gražiųjų laisvės 

, meliodijų nebe tiek
! Priešingai, pasireiškia balsai, 
I kurie įneša disharmonijų po- 
i karinės taikos giesmėse.

“Paskutinė premjero Chur- 
chill’io kalba' užpila šalto van­
dens ant karštų vilčių, jog 
Atlanto Čarteris bus nuolati-

• I 't

niu palydovu sienų problemo­
se. Jis nepaminėjo Baltijos 
kraštą, kurių žmonės taip at­
sidavusiai laukia padrąsinančio 
žodžio. Jis neprasitarė, jog šis 
karas baigsis išlaisvinimu vi­
sų paveržtų tautų.

“Gal but Churchill nenorėjo 
kam nors užlipti ant “korno” 
ir (sukelti naujų ergelių. Gal 
but ‘jis laukia patogesnio mo­
mento atvirai ir aiškiai pa­
reikšti Anglijos nusistatymą. 
Bet kuomet jis taip svyruoją, 
tai tuo pat sykiu suteikia pro­
gos kad ir tokiam Stalinui iš­
plėsti savo įtakos tinklą į pie­
tų ir vakarų Europą.

“Šiuo metu jau kiękvieąaip 
rimtam politikui yrą aišftu, 
jog Maskvos pastangos ‘užimti

i Nenorės Pasinaudoti
NAUJIENOS plačiai apibu- 

i dina valstybės sekretoriaus, 
, Cordell Hull, pranešimą “apie 

tarptautinės taikos organizaci- 
. j jos steigimą”, tą straipsnį 

baigdamos sekamai:
“Viena svarbi pamoka iš 

praeities yra ta, kad su Eu- 
1 ropos valdžiomis reikia tartis 
į apie taikos planus, kol dar 

kąrąs nėra pasibaigęs, kol jos 
j negali apsieiti be Amerikos 
i pagelbos. Karui pasibaigus ir 
I pavojui praėjus, didžiosios val­

stybės Europoje ima reikalau- 
; ti to, kas kiekvienai jų yra 

naudinga, neatsižvelgiant į tei­
singumą ir pasaulio ateitį. 
Tautinis egoizmas nustelbia 
tarptautinio susitarimo princi- 

I Pus- . . • ....
z “Amerika nėra suinteresuo­
ta tuo, kad viena arba kita » - • • t
valstybė Senajame Pasauly 
iš šio karo pasinaudotų, nu- 
skriausdama kitas nekaltas 
tautas. Ne tam yra aukoja­
mas šios šalies jaunimo krau­
jas mūšių laukuose ir ne tam 
yra teikiama lend-leas pagel­
ba kariaujančiomis prieš Hit­
lerį valstybėms ! Ameriką nori : 
ne tiktai sumušti Hitlerį, bet i 
ir sudaryti po. šio karo tokias i 

. sąlygas pasauly, kad už kelių Į 
metų neiškiltų kitas agręsp- < 
rius, kuris įvels žmoniją į nau­
ją skerdynę.

x “Tik taiką, paremta teisin­
gumo ir žmoniškumo princi­
pais, gali užkirsti kelią šito-

^Ž^MONES paprastai vadina gera šeima pasiturinčias šeimas, 
nors gyvenime matome, kad tokios šeimos nevisos “ge­

ros” yra; yra vargšų šeimų, kurios yra pavyzdingiau geros. 
Męs atsiųešėme iš Lietuvos savo supratimus apie gerą šeimą 
ir, po kelių dešimčių metų gyvenimo Amerikoje, dažnai tebema- 

tuojame šeimos “gerumą” pagal senai Lie­
tuvoje mums buvusį mastą. Žinoma, net 
juokinga, kai kąrtais iš vadinamos geros 
Lietuvos šeimos žmogus Amerikoje begy­
vendamas netik nepakilo, bet nusmuko, ir 
netik medžiaginiai, bet dažnai ir moraliai, o 
žiūrėk jis tebesivadina ir tebesijaučią esąs 
iš “geros šeimos” ir jam kiti yra tik “vaba­
lai”... Toks, mat, musų lietuviškas būdas — 
nepasiduoti sąlygoms, geroms ar blogoms, 
ir laikytis savo! Tas būdas, pritaikant kul­
tūros siekimuose, žinoma, mums gali būti 
labai naudingas.

Skirtingos Amerikos sąlygos padarė, kad nevienas atvykęs 
iš Lietuvos “šimtamargis” ūkininkaitis šiandien yra kraštutinis 
kairuolis ekonominės politikos klausimuose, o kitas buvęs Lie­
tuvoje samdinys bernas, Amerikoje prasigyvenęs ir įsigijęs tau- 
kelio, šiandien yra labai konservativus — priklauso prie tokios 
nuomonės žmonių, kurie tikrus milionus turi... Aplinkybės ir są­
lygos daug ką pakeičia.

Kaipo ateivių grupė Amerikoje, mes lietuviai turime savo­
tišką padėtį, jei norime dar būti lietuviai. Gerai buvo musų 
krašte, kaip Amerikoje seniems amerikiečiams, skirstytis į 
grieštai viena kitai priešingas grupes, bet mes čia tebūdami tik 
salelė didelėje juroje, jei dar norime savo gyvybės rodyti — 
turime spiestis į krūvą, nekreipdami dėmesio į musų pasaulė- 
žvalgas. Tas, žinoma, nereiškia, kad pasaulėžvalgų reikia atsi­
žadėti — ne, jas tik reikia palikti už durų, kai ateiname į mu­
sų bendrą lietuvišką gyvenimą Amerikoje. Tokia organizacija, 
kaip Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, yra puikiausia proga 
ir pavyzdys, kaip “visokiems” žmonėms gerai sugyventi. Čia 
sutelpa visi, nuo kairiausio iki dešiniausio, nes čia tėra svarbu 
ne pažiūros, o bendras tikslas — fraternalė draugija, ir visi 
kas nesirengia apsunkinti kitų narių su netinkamais .elgesiais 
iš kairės ar dešinės yra “welcome”. Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje yra taip pat lygir pavyzdys, kokia Lietuva gali bū­
ti: bendras pagrindas visiems, ir savo nuomonės kiekvienam. 
Ir savo tvarkymus! Susivienijimas yra palygintinas Lietuvai, 
nes pavyzdžiui, jo seimai yra kaip ir parlamentas valstybėse. 
Demokratinė veikla ir judėjimas Susivienijime padaro mus lyg 
ir kokioje atskiroje valstybėje esant — juk ir Lietuva tokia yra 
visų pageidaujama.

Atsižvelgdama į praeities metus ir atsimindama savo as­
menišką buvimą Susivienijime ir dabar dar kartą būdama iš­
rinkta to musų “seimo-parlamento” nare (delegate), aš tik lin­
kiu, kad musų visa tauta taip gyventų ir taip sugyventų, kaip 
musų Susivienijimas, nes tai yra gere-. šeiJha.

MUSŲ organu yra Tėvynė. SLA nariai moka jos išleidi­
mui. Kadangi SLA nariai yra įvairių tikybinių ir politinių 

pažiūrų — kuo musų organas privalo užsiiminėti, o kuo ne? 
Kas turi priderėti visuomenės diskusijoms musų organe? Yra 
tai klausimas didelės svarbos, o berišant jį, reikia dalyką 
traktuoti būtinai prisilaikant laikraštinės etikos, nes ir čia rei­
kia paženklinti tikrą rubežių.

Spauda egzistuoja visuomenei. Visuomenę tveria tūla vie­
netų dalis. Tačiau šiame atsitikime, kiek tas vienetas jungia 
bendrų reikalų arba giminingų idealų ryšius. Šiame reiškime 
einą kalba apie visuomenę, kaipo apie fraternalę draugiją...- 
publiką. Bet galima pažinti žmones vienoje tiktai linkmėje, o 
vienetas tiktai vienu tikslu surištas — laikraštijos publiką cha­
rakterizuoja pilietiškoji ir fraternalinė bendrybė, taipjau vieti­
nis ryšys su viskuo, kas į ją atsineša: visu pirmiausiai gi abel- 
nas ypatybės skaitytojų, kurie eidami su laiko srove, nori turė­
ti aiškias informacijas apie laiko pažangą ir jo įtekmę.

Tatai organo turinys, nors buvo šiek-tiek sureguliuotas, 
šiek-tįėk vagon įėjęs, vis dėlto, laikui bėgant, perėjo įvairius 
perversmus. Nauji tematai randa organe vietą, senieji praša­
linami, taipjau mainosi nuolatos pats būdas ir tonas, svarstant 
įvairius spaudoje dalykus.

Peržiurėjus spaudos uždavinius, kįla klausimas: kas or­
ganui nepridera? Abeluai imant, galima įsteigti principą, kad 
jokie privatiški, tariant asmeniški, dalykai negali būti organe 
spausdinami, negali but įspaudoję diskusuojami. Kiekviena sa­
ve gerbianti redakcija labai rūpinasi ir sergsti, kad privatiški 
dalykai kaip nos neįeitų į organo skiltis. To buvo per tris pra­
eitus metus prisilaikyta. Ačiū Tėvynės redaktoriui ir jo ben­
dradarbiams, SLA organas likos švarus ir įvairus visokiais raš­
tais.

klausys žymiam laipsny nuo 
to, kokią taikos palaikymo sis­
temą nutars steigti pergalė­
jusios valstybės. Jei tarp jų 
nebus noro kooperuoti ir ne­
bus susitarimo, tai kiekviena 
žiūrės tik kaip sustiprinti sa­
vo poziciją ir stengsis gauti *• _ - y* »

kiam pavojui. Ir tokios 
kos pagrindai privalo būti 
syąrstyti ir priimti, pirma 
gu kariaujančios valstybės 
dės ginklą. Amerikos . princi­
pai, yra žinomi, nes jie buvo 
išdėstyti Rooąeyelto Keturiose 
Ląiąvėse, Atlanto Čartery ir 
kituąse viešuose, pąrei^kimuo- patogiausias sau “strategines 
se. Klausimas dabar eina apie 
tai, kaip tie principai bus tai­
komi prąktikęję. Kai kurios 
Europos valdžios jau rodo pa- 
linkirųą juos “interpretuoji” 
savotiškai.

“Dar yra laiko iąąiškiptį, 
kokią prasrnė bus tiems prin­
cipais duodamą, taikant juos 
atskiroms gautoms.

“Bet busimoji taika pri-

sienas”. Tada įvyks pasaulio 
pasidalinimas tarp galingųjų 
ir vergija silpniemsiems. Ame­
rikai tolpa taika reikštų karo 
pralaimėjimą, nes dalintis gro­
biu ji butų galėjusi, visai nei­
dama į karą (kaip kad darė 
karo pradžioje Stąlinas).

“Taikos organįzacijos klau­
simas tędel turės būti aptar­
tas pirmiausiai”.

LAckawa.no
kiekvie.no
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Sveikatos Skyrius Galvos Skaudėjimas
Rašo DR. D. PILKA

8} skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 
reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Apie Mitybą Šių Dienų 
Mokslo Šviesoje

Rašo DR. S. BIEZIS

MINERALŲ SVARBA SVEIKATAI

JUO TOLIAU žengiame civilizacijos pro­
greso keliu, ypač šiais karo nenorma­

liais laikais, tuo daugiau musų gyvenimas 
komplikuojasi visais žvilgsniais. Kaip se­
nesniais laikais gyvenimas būdavo natūra­
lūs ir paprastas, taip šiose dienose jis yra 
dirbtinas bei atsitolinęs nuo gamtos pamati­
nių dėsnių, kurie visgi yra mums nepakei­
čiamai privalomi.

Žrr ogaus kūno struktūra yra labai su­
dėtinga, o jo įvairių organų veiksniai dar 
daugiau komplikuoti, apie ką jau pirmiau 
buvo ne vieną sykį prisiminta. Fiziologiniai 
procesai gali tęstis normaliai ir orgapai 
veikti tvarkiai tik tada, kada turi pakanka­
mai reikalingų medžiagų, kurios, galų gale, 
sudaro visą pamatą bei pagamina palankias 
aplinkybes, kas ii išlaiko musų sveikatą ge­
rame stovy. Čia mums reikia aiškiai su­
prasti, kad gamta yra nustačiusi mums vi­
siems be jokios išimties labai grieštas tai­
sykles, kurių vienokis ar kitokis aplenkimas 
ar praleidimas reiškia pabaudą sveikatos 
sąskaiton. Iš šio atžvilgio, biedni ar tur­
tingi. mokyti ar nemokšos, jauni ar seni, 
yra lygus. Išimčių čia visai nėra. Užtat 
mes visi privalome skaitytis ir pildyti visus 
gamtos nustatytus įsakymus. Kas juos pa- 
jiegia nuosekliau išpildyti, tas dažniausiai 
džiaugiasi geresne sveikata bei ilgesniu gy­
venimu. O kas dažniau ir ilgesniems lai­
kams prasilenkia su tais pamatiniais gam­
tos dėsniais, tas daugiau sukoneveikia savo 
sveikatą ir dažnai sutrumpina savo gyve­
namąjį amžių. Todėl mums visiems labai 
pakeliu gyventi taikoje su gamtos parėdy­
mais ir jai niekad nesipriešinti, nes kiek­
vienas tokis pasipriešinimas baigiasi pra­
laimėjimu.

Vargiai rastume žmogų, kuris nenorėtų 
būti sveiku ir ilgiausiai gyventi. Tačiau 
daugelis, del nežinojimo, padaro stambias 
klaidas, kurios neigiamai atsiliepia į jo svei­
katą. Kad mažiau padarius klaidų, yra bū­
tina kodaugiausiai žinoti apie čia kalbamus 
gamtos reikalavimus. Kitais žodžiais sa­
kant, mums labai pravartu kodaugiausiai ži­
noti apie save, t. y. apie kūno sudėtį ir jo 
įvairius veiksnius. Vienas iš šių pamatinių 
dėsnių yra maistas arba mityba.

Pirmiau apie tai jau gana platokai kal­
bėjome. Jau susipažinome, kad maistas pa­
grindiniai susideda iš proteinų, krakmolų ir 
riebalų. Taipgi jau pastebėjome, kad kiek­
viena šių rųšių maisto yra svarbi ir atlieka 
savo nepamainomą pareigą. Tačiau šio 
maisto, kaipo tokio, kadir valgytume ge­
riausioje proporcijoje, dar anaip tol neuž­
tenka išlaikyti gerą sveikatą. Dar yra bū­
tina mums vartoti tam tikruose kiekiuose 
įvairus mineralai arba mineralinės druskos 
ir vitaminai. Pirmiausiai panagrinėsime mi­
neralus ir pažvelgsime į jų svarbą.

Mineralais, paprastais žodžiais sakant, 
vadiname neorganines vienokio sudėjimo 
medžiagas. Pavyzdžiui, galime paimti, kal­
kes, varį, ir tt. Šie mineralai, kaip žino­
me, gamtoje paplitę labai plačiai. Vienų jų 
kūnas daugiau reikalauja, o kitų tik labai 
mažulyčiais kiekiais. Tačiau, ar jų mažiau 
ar daugiau reikia — jie visi lošia labai svar­
bią rolę. Jie, čia bendrai galima pasakyti, 
nėra jokis maistas to žodžio prasmėje, o 
vienok be jų fiziologiški procesai jokiu bu- 
du negalėtų normaliai vykti ir kūnas išsi­
laikyti kaip jis išsilaiko. Čia, pavyzdžiui, 
paimkime kalkes (calcium), kurios kuone 
šimtu nuošimčiu sudaro musų kūno kaulus 
ir dantis. Jei jų stoka pasireiškia, ypač pas 
augančius vaikus, tai bežiūrint įvyksta kau­
lų suminkštėjimas ir kitos ligos pasireiškia. 
Panašiai, nors kitoniškais keliais, veikia ir 
kiti mineralai. Iš kitos pusės reikia pasa­
kyti, kad vieni jų svarbesnes roles lošia, o 
kiti tik antraeiles. Tačiau ir be menkiau­
sios rolės artisto lošimas nėra pilnas nei į- 
spudingas. Svarbiausi mineralai yra se­
kami: kalkės, fosforas, geležis, soda (so­
dium, jodas, kloridai, varis, magnazinas), ir 
tt. Vėliau atskirai pakalbėsim tik apie kelis 
svarbiuosius ir atskirai apie kiekvieną pla­
čiau.

GALVOS SKAUDĖJIMAS — 
PASAULINE LIGA

GALVOS skaudėjimas yra veik pasau­
linis žmonių patyrimas. Jis žmones 
kankina lygiai visuose kraštuose, visų tautų, 

visų pažiūrų, visų luomų. Galvos skaudėji­
mas yra labai įvairus — kartais visai ne­
kaltas ir kartais turi mirtinos reikšmės. Jis 
dažnai buna palaikomas tik mažos vertės, 
mažu daiktu, ir greitai vėl pranyksta. Ne­
retai jis buna didelis dalykas ir daug reiš­
kiąs sveikatos eigoje. Galvos skaudėjimas, 
sveikatos žvilgsniu, yra vienos rųšies žmo­
gaus kančios, kurios kankina visus lygiai.

GALVOS SKAUDĖJIMAS — 
KASDIENINIS SKUNDAS

Galvos skaudėjimas yra kasdieninis 
žmogaus nusiskundimas. Kiekvienas dak­
taras bendroje praktikoje yra daug kartų 
girdėjęs: “Daktare, galvos skaudėjimas ma­
ne iš proto varo! Daktare, patark ką da­
ryti, kad nors valandėlę gaučiau ramybės, 
kad nors valandėlę galėčiau pasilsėti”.

Žmogus, atėjęs pas gydytoją konsulta­
cijos del “skeliančio” galvos skaudėjimo, vi­
suomet nori gauti paaiškinimą, kodėl jis 
ar ji turi jį kentėti? Ką tame turi bendro 
skilvis? Kokios kitos yra priežastys? Kaip 
jų saugotis? Kad nors kiek tinkamai atsa­
kyti į daugelį panašių paklausimų, pažiūrė­
kime nors kiek giliau į tą galvos skaudėji­
mo problemą.

GALVOS SKAUDĖJIMO REIKŠME

Bendru mastu imant, kasgi, ištikrųjų, j 
yra tas galvos skaudėjimas? Iš kur jis kį- 
la? Iš kur paeina? Kokios jo yra prie­
žastys? Kaip jo vengti? Ką daryti?

Pradėję giliau nagrinėti, tuojau susitik­
sime vieną aiškią problemą: galvos skaudė- . 
jimas nėra vienodas. Čia reikia tuojau pri- ! 
dėti, kad veik kiekvienas žmogus turi skir- ' 
tingą galvos skaudėjimą. Pavyzdžiui, pa­
ėmus šimtą skaudančių galvų daikte gal 
but nerasime nei dviejų galvų lygiai skau­
dančių, ir taip pat tur but nerasime nei vie­
nos skaudančios galvos, kurios skaudėjimo 
priežastys butų galvoje. Galvos skaudėjimo 
priežastys veik išimtinai slapstosi kitose kū­
no dalyse, kituose organuose. Galvos skau­
dėjimas, kitaip sakant, yra tik pavojaus 

ženklas, tik “fire alarm” iš kitos vietos: 
gal iš kojos, rankos, akių, ausų ar kitur.

Kaip kad smegenys yra maždaug tik 
kūno patarnautojas, o ne valdytojas, taip ir 
galva yra, nelyginant, kūno nusikaltimų bu­
dėtojas. Kitais žodžiais sakant, galvos 
skaudėjimas kalba už tylius žmogaus orga­
nus: skilvį, jeknas, inkstus, širdį, raumenis j 
ir kitus. Tas tylus organas gali būti ma- i 
žų-mažiausias, kaip aguonos grūdas, jis ga- ' 
Ii duoti “garbingai” galvai įsakymą skau­
dėti, ir galva kitokios išeities neturi, kaip į 
tik maloniai nusilenkti ir išpildyti tą įsaky- I 
mą.

GALVOS SKAUDĖJIMAS — RAUDONAS 
ŽIBURYS ANT SVEIKATOS KELIO

Kad reikšmingiau suprasti, kaip aukš­
čiau nurodyta, reikia supratimą įsidėmėti, 
kad galvos skaudėjimas dažnai arba visai 
nėra galvoje, o kitur, kitoje kūno vietoje. 
Jis kartais gludi gana slaptoje vietoje, gana 
giliai, kurio neretai reikia jieškoti su che­
miškų tyrimų pagelba, su spindulių peršvie- | 
timu ir kartais su sujungta chemiško-mecha- 
niškais budais.

Atsakymas į įvairius aukščiau išdėsty- • 
tus paklausimus, žinoma, buna skirtingas t 
kiekviename atsitikime. Reikia dargi žinoti, | 
kad galvos skaudėjimas nėra liga, o tik i 
simptomas arba tam tikras ženklas, kuris i 
reiškia kokią nors ligą kitoje kūno daly, j 
kitame organe: gal gerklėje, ausy, nugaroje 
ar panašiai.

Galvos skaudėjimas, paprastai, reiškia 
pavojaus ženklą, kuris nelyginant yra rau- i 
donas žiburys ant sveikatos kelio perspė- 1 
jantis, kad žmogus atsargiau saugotų savo 1 
brangų turtą — sveikatą, kurio jis vėliau 
nei už didelius pinigus negalės nupirkti, i 
Kad aiškiau suprasti visą padėtį, visųpir- 
miausiai .pažvelgkime į galvos skaudėjimo 
dirvą ir sėklas.

Galvos skaudėjimo dirva daktaras va­
dina tas aplinkybes, kurios jaudina žmo- į 
gaus nervų sistemą. Žmogaus nervuotišku- ! 
mas gal but paeina iš tėvų ar protėvių arba ; 
dar senesnės gentkartės. Jei, pavyzdžiui, i 
motina ar teta turėjo galvos skaudėjimą, j 
tai ir duktė turi. Tokios pasekmės dažnai 1 
pasikartoja šeimose, kaip paveldėtas iš tė- i 
vų dalykas ir, reikia pasakyti, nėra laiko­
mas liga.

Galvos skaudėjimo sėklos reiškia tam 
tikrus vietinės iritacijos įvykius, kurie veik 
be išimties prasideda su galvos skaudėjimu, į 
kaipo pavojaus ženklas sveikatai. Iš kitos 
pusės, kai iritacija buna didelė, kai krdujas : 
persipildo nuodais ir apytakos takais pa- ■ 

plįsta po visą kūno sistemą — galvos skau­
dėjimas didėja ir buna neatlaidus, nuolatinis 
del “ugnies”, degančios kitoje kūno daly.

GALVOS SKAUDĖJIMO PRIEŽASTYS

Galvos skaudėjimo priežasčių yra labai 
daug. Čia jas surašyti nėra nei įmanoma. 
Bet keletas iš žymesnių ir dažniau susitin­
kamų priežasčių yra verta paminėti. Kai 
žmogus žino, supranta ir 'mato savo prie­
šą — jis tinkamiau moka jį ir išvengti. 
Taip reikia daryti ir su galvos skaudėjimu: 
nors kiek žinoti, nors kiek pažinti tas prie­
žastis, kurių reikia vengti. Priežasčių, kaip 
sakėme, yra labai daug.

1. Nuolatinis galvos skaudėjimas. — 
Yra daug žmonių, kurie kenčia nuolatini 
galvos skaudėjimą be žinomų priežasčių. Ir 
nėra abejonės, kad tokis galvos skaudėji­
mo sirguliavimas paeina iš pirmesniųjų 
gentkarčių. Tai yra “tėvų dovana” vai­
kams. Yra atsitikimų, kad galvos skaudė­
jimą kenčia visa šeima: tėvas, motina, bro­
liai, seserys, vaikai ir vaikų vaikai. Kitaip 
sakant, yra amžina šeimos liga. Pasiteirauk 
pas tokią šeimą galvos skaudėjimo istori­
jos, ir tuojau rasi, kad kas nors iš šeimos 
atsimena, jog net tėvų tėvai ir protėviai sir­
go ta pačia liga — galvos skaudėjimu.

Prie tokio paveldėjimo galvos skaudėji­
mo dažnai prisideda ir kitokios priežastys, 
kaip ve: blogos tonsilės, netikę dantys, tul­
žies įdegimas, apendikso iritacija ir pana­
šiai. Kiti galvos skaudėjimai kįla del sme­
genų nuovargio, vidurių neveikimo, liaukų 
sutrikimo ir taip toliau.

2. Nuovargio galvos skaudėjimai. Jie
dažnai pasikartoja del protiško nuovargio: 
rūpesčio, nubudimo, baimės, pykčio. Gali 
būti nėra žmogaus, kuris nebūtų savo gyve­
nime papildęs šių keturių “nuodėmių”. 
Imkime, pavyzdžiui, protinio darbo darbinin­
kus, kurie per dienų dienas sėdi prie skait­
linių, kurie riša sunkias kasdienines proble­
mas. Prie šios kategorijos priklauso stu­
dentai, mokytojai, profesionalai. Pas juos 
įvyksta taip vadinamas “proto atbukimas” 
(“brain fog”) ir dažnai virsta galvos skau­
dėjimu. Daug, pavyzdžiui, didmiesčių rašti­
nėse merginų darbininkių gauna taip vadi­
namą “nervous break down” ir, neišdirbę 
dienos, eina namo del protinio nuovargio ne­
va pasilsėti. Tokis darbininkas raštinėje 
toliau, žinoma, nebetinka. Taip vadinamas 
“baltakalnieris” darbininkas šiandien priva­
lo padaryti tiek darbo protiškai, kiek pada­
ro automatiškai nustatyta mašina. Aišku, 
kad automatiška mašina žmogų visuomet į- 
veikia. (Daugiau bus)

KONFERENCIJŲ PRIIMTOS
„ REZOLIUCIJOS

(Tąsa iš Tėv. 22 numerio)
NEW YORKO-NEW JERSEY LIETUVIŲ 

KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS
Vieningo Veikimo Reikalu

KADANGI musų senosios tėvynės Lietuvos žmo- j 
nės žut-butinai kovoja už atgavimą laisvės ir nepriklau- . 
somybės, ir

KADANGI šiame svarbiame momente tarpe Ame- Į 
rikos patriotingųjų lietuvių nesimato del Lietuvos gel- l 
bėjimo pilnai vieningo veikimo, I

TODĖL New Yorko-New Jersey lietuvių organi­
zacijų konferencija, įvykusi gegužio 14 d., Pennsylva­
nia Hotel, New York, N. Y., reiškia pageidavimą, kad 
visos patriotingosios Amerikos lietuvių sriovės bandytų 
surasti kelius vieningam veikimui iškovoti Lietuvai ne­
priklausomybę, pagrįstą demokratiškais principais.
S|>audos ir Lietuvių Kalbos Reikalu

KADANGI Amerikos lietuvių spauda pergyvena 
gana sunkius laikus;

KADANGI daugelis Amerikos lietuvių nesisten­
gia paremti savosios spaudos, ir

KADANGI daugelis Amerikoje gimusio lietuvių I 
jaunimo jau žymiai atšąlęs nuo lietuvių kalbos,

TODĖL New York-New Jersey lietuvių organi­
zacijų konferencija, įvykusi gegužio 14 d., Pennsylva­
nia Hotel, New York, N. Y., pasireiškia už parėmimą 
lietuvių spaudos ir pasižada dėti visas pastangas vesti 
agitaciją čia gimusiuose lietuviuose palaikyti lietuvių 
kalbą.

National War Fund
WHEREAS, the Conference of Lithuanian Ame­

rican Societies of New York and New Jersey held on i 
the 14-th day of May, 1944, at the Hotel Pennsylva­
nia in the City of New York, has been convoked pri- 
merily to help co-ordinate the war effort of its 
constituents: and

WHEREAS, the membership of the Societies re­
presented at this Conference has generously contri­
buted to the National War Fund in 1943, through 
shop and factory committees, parishes, and through 
special Lithuanian American Campaign committees; 
and

WHEREAS, the devastated countries soon to be 
liberated by the United Nations will need continuing 
relief, particularly Lithuania, Latvia and Estonia which 
have suffered two totalitarian occupations and have 
become a battleground, and

WHEREAS, the United Lithuanian Relief Fund ! 
of America, is direct result of our untiring efforts to 
co-ordinate all war relief activities, and

NOW, therefore, be it
RESOLVED, that this conference pledge the 

complete cooperation of the associated organizations 
with the National War Fund Drive, and that this 
conference urge all constituent membership to con­
tribute generously during the forthcoming campaign, 
particularly to the United Lithuanian Relief Fund of 
America.

Lietuvių šalpos Reikalu
New Yorko ir New Jersey Draugijų konferencija 

sveikina pavykusias Amerikos Lietuvių Tarybos pas­
tangas sukurti Jungtinį Lietuvių šalpos Fondą Ameri­
koje.

Konferencija džiaugiasi šiuo laimėjimu ir ragina 
visus lietuvių kilmės amerikiečius ateiti talkon Jungti­
niam Lietuvos Šelpimo Fondui Amerikoje.

Victory Ship
WHEREAS, the Conference of Lithuanian Ame­

rican Societies of New York and New Jersey, held on 
the 14-th day of May, 1944, at the Hotel Pennsylva­
nia in the city of New York, has been called primarily 
to help co-ordinate the war effort of the associated 
organizations; and

WHEREAS, the Americans of Lithuanian extrac­
tion are doing their best in backing the attack upon 
the enemies of the United States to hasten the libe­
ration of the oppresed European and Asiatic peoples; 
and

WHEREAS, the Lithuanian Americans of the 
States of New York and New Jersey have vigorously 
participated in the first four War Loan drives and 
have a Liberty ship, a number of bombers, ambulance 
planes and jeeps credited to their war bond purchases; 
and ,

WHEREAS, the Fifth War Loan Drive is about 
to start to hasten the victory of the United Nations,

NOW, therefore, be it
RESOLVED, that the Lithuanian Americans of 

New York and New Jersey form local committees to 
help their state chairmen and the War Finance 
Staffs to achieve the goal of oversubscribing their 
quotas; and be it further

RESOLVED, that the Lithuanian Americans of 
the State of New York set as their goal during the 
Fifth War Loan Drive an amount sufficient to credit 
a Victary Ship “S. S. Lithuania” to their purchases, 
and be it finally

RESOLVED, that this Conference express gra­
titude to the New York and New Jersey War Finance 

Staffs of the Treasury Department for their helpful ! 
cooperation.

J. B. Laučka, chairman, 
Pranė Lapė, secretary.

CIIICAGOJE ĮVYKUSIOS KONFERENCIJOS 
REZOLIUCIJOS

Telegrama Prezidentui
FRANKLIN D. ROOSEVELT,
President of the United States of America, 
White House, Washington, D. C.

Five hundred Delegates of Lithuanian American 
organizations of Illinois, Wisconsin, Indiana and Mi­
chigan, assembled in Conference at Lithuanian Com­
munity Hall, in Chicago, on May 21, 1944, wish to ‘ 
convey to you their most sincere devotion to your in- ' 
spiring leadership in this world' conflict. Having full 
faith in the war and peace aims proclaimed in your 
statements and the Atlantic Charter, they feel con­
fident that the Government of the United States will 
never be a party to any settlement which would deny ! 
to Lithuania and other Baltic States the benefit of į 
national freedom and independence.

I 
Telegrama Valstybės Sekretoriui
CORDELL HULL, 
Secretary of State, 
Washington, D. C.

The Conference of the delegates of Lithuanian 
American organizations of Illinois, Wisconsin, Indiana į 
and Michigan, assembled at Lithuanian Community < 
Hall, in Chicago, on May 21, 1944, unanimously ex- j 
presses their deep appreciation of your noble stand in ' 
defense of the principles of international morality and ! 
the rights of small nations. Notwithstanding the ' 
persistent efforts of the enemies of freedom to induce ; 
this country to give its approval to the absorption of 
Baltic States by their more powerful neighbor, the 
delegates are fully confident that the Government and 
the people of United States of America will firmly 
insist on applying the principles of the Atlantic Char­
ter to Lithuania, Latvia and Estonia as to every other 
nation, innocent victim of aggression.
Karo Bonai

J. P. Varkala padarė trumpą pranešimą apie lietu­
vių pastangas ryšium su Karo Bonų pirkimu. Jis nu­
rodė, kad jau šiais metais lietuviai išpirko Karo Bonų 
už $2,800,000. Be to, Ketvirto Bonų vajaus metu lie­
tuviai išpirko $2,710,000 vertės bonų.

Savo pranešime p. Varkala nurodė, kad bonų pir­
kimo atžvilgiu tautinių grupių sąraše lietuviai stovi 
pirmose vietose.

Po to pranešimo buvo perskaityta ir priimta re­

zoliucija, kad konferencija pasižada visais galimais 
budais remti karo pastangas bei ragina lietuvius pirk­
ti kiek galima daugiau bonų.
Lietuvos Reikalu Rezoliucija

WHEREAS, the people of Lithuania, after the 
first World War formed their own Government and 
chose their representatives by a free, secret and uni­
versal vote, in a demokratically conducted election, 
to the Constituent Assembly, whose function it was 
to determine the fate of the country and to write its 
Constitution:

WHEREAS, this democratically elected represen­
tative body, at its first session, on May 15, 1920, 
unanimously declared the restoration of Lithuania as 
an independent and sovereign State, to be organized 
as democratic Republic;

WHEREAS, the said Constituent Assembly, in 
the fundamental law of the country,’ guaranteed to 
all the citizens of Lithuania full equality of rights 
and the freedom of speech and of press, freedom of 
association and of conscience, together with the pro­
tection of rights of national minorities;

WHEREAS, in the course of the present World 
War. Lithuania has twice suffered invasion by foreign 
armies and, at this time, is subjected to the cruel rule 
of German occupation; therefore, be it

RESOLVED; That the Conference of the dele­
gates of Lithuanian American societies of Illinois, 
Wisconsin, Indiana and Michigan, assembled at the 
Lithuanian Community Hall, in Chicago, on May 21, 
1944, reaffięmes the determination of Lithuanian 
Americans to support the war effort of the United 
States to win a complete victory over the aggres- 
ors and to establish a lasting peace in the world on 
the basis of freedom, equality and cooperation of all 
nations, large and small; and be it

RESOLVED; That Lithuania, being one of the 
innocent victims of wanton aggression, has the right 
to be re-established, at the conclusion of the war, as 
an independent nation, free of all foreign domination, 
in accordance with the principles of#the Atlantic Char­
ter; and, further, be it

RESOLVED; That this Conference most emphati­
cally objects to the persistent attempts of a foreign 
Power and its agents to mislead the public opinion in 
this country by asserting that the people of Lithuania 
has abandoned its desire to be free and decided to 
ask for admission of Lithuanian Republic into Soviet 
Union. This assertion is absolutely untrue, as there 
never was, and never could have been, a free expres­
sion of the will of the people under a foreign occupa­
tion.

Dr. K. Draugelis, Chairman, 
Euphrosine Mikužis, Secretary.
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„• APIE ĮNEŠIMUS SEIMUI
X _____________

Nariai ir kuopos turi teisę daryti įnešimus seimui. 
Vieni tu įnešimu yra taikomi konstitucijos pakeitimui, 
pataisymui arba papildymui. Tokie Įnešimai, jei už juos 
balsuoja du trečdaliai delegatu, tampa konstitucijos dab­
ini. Kili Įnešimai yra taikomi tik tokiems tikslams, ku­
rie gali pasibaigti iki sekamo seimo. Jų priėmimui už­
tenka balsų daugumos. Seimas gali priimti ir rezoliuci­
jas. kuriomis užsibrėžiamas kokis nors darbas arba pla- 
.nas arba pareiškiamas organizacijos nusistatymas, ku­
riuo nors klausimu. Ir čia tik dauguma balsų tereika- 
liiiga.

Kaip praeitiems seimams, taip ir busimam nariai 
ir kuopos padarė ir tvarningų ir absurdiškų Įnešimu, 

isiškai nesvarbu, ar kas pritaria ar ne, nario arba kuo­
pos Įnešimui. -Jei dauguma delegatu seime jam pritars 
— jis bus užgirtas; jei m* — jis bus atmestas, piešime 
reikia trumpai ir aiškiai pasakyti jo tikslą, o nesileisti 
Į diskusijas, kritikas ir Įrodinėjimus. Kada įnešimas 
svarstomas, tuomet yra laikas ji diskusuoti: pavartoti tą 
logiką, ir patyrimą, ir faktus, ir skaitlines.

Aš turiu mm narių ir kuopų stambų pluoštą Įvairių 
įnešimų. A i si vešiu juos Į seimą ir reikale paskaitysiu. 
Tuos pačius įnešimus suredagavau ir jie tilpo Tėvynė­
je. taipgi tilps šeiminėje knygoje. Juos svarstydami at­
rasite. kad geroko skaitliams neišpuolė ne skelbti. Sut­
varkiau ir paskelbiau del broliškos meiles, kad narys ar­
ba kimpa nesiskųstų, buk jų Įnešimai tapo nukniaukti. 
Bet jei delegatai išgirstų juos originalėje formoje, jie 
stebėtųsi, kaip iŠ kai kuriu ‘•įnešimu” galima v ra su- 
formuoti i koki nors tvarkinga įnešima. Ir kada išnešė­
jas pamato organe savo įnešimą, jis skundžiasi ne taip 
jį parašęs; kad visi jo argumentai ir aiškinimai esą iš­
braukti. liet jis negali užginčyti, kad jo Įnešime pras­
me ir tikslas yra tvarkoje.

Šiam seimui, kaip ir buvusiems, lapo paduota ir vi­
sai aiškiu. tinkamai parašyti] įnešimi]. Vie.ni jų svars­
tytini, kiti priimtini, treti visai muitaiinka nė musų or­
ganizacijos tvankai, nė a pd raudos lentelėms, nė apdrau­
dė departamentų patvarkymams. Kai kuriais įneši­
mais iŠ seimo reikalaujama to. ko reikėtų reikalauti iš 
administracijos; pa v., kad kuopų sekretoriams nereikė­
tų duokles išskirstyti į fondus.

Konversijos Įnešimas yra ilgas, sudėtinas ir keblus. 
Jis yra skaudus kiekvienam nariui. Delegatai juo ne­
sidžiaugs. Nenoromis už jį balsuos, jei nenori, kad Pilti. 
Taryba asesmenius uždėti] arba valdžia imti] organiza­
ciją likviduoti.

•Jokiu ••partiviškų”. asmeninio keršto spalvos ir 
•sriovinių ambicijų sumetimais įnešimų šiam seimui nie­
kas nepadarė. Todėl Įstatų Komisijai buvo malonu 
dirbti ir bus malonu įnešimus seimui skailvti ir aiškin­
ti. į

P/č .1. J/O.V7’I7/LI5.
Įstatų Komisijos pirm.

Pranešimas SLA Ketvirto 
Apskričio Kuopoms

Šiuo pranešu SLA ketvirto 
apskričio SLA kuopoms. Conn, 
valstijoje, kad apskričio me­
tinis išvažiavimas Įvyks liepos 
9 d.. Lietuvių' Parke, Nauga­
tuck, Conn.

Prašau SLA kuopų tą dieną 
nieko nerengti i dalyvauti S.

“Auksines
“Auksinės vestuvės”—krikš­

čionybės padaras. Mes jas pa­
sekame todėl, kad tai yra re­
tenybė šeimynos vedybiniame 
gyvenime. Tik viena šeimyna 
sulaukia penkių dešimtų me­
tų iš penketo tūkstančių ve­
dusiųjų.

O jau kaslink “deimantinių 
vedybų”, tai yra didžiausia re­
tenybė. Bet čia mes ne isto­
riją “auksinių vedybų” apra­
šome, o tik musų SLA narių 
Padolsk’.ų auksines vedybas. 
Ma:eušas Padolskis gimė 1872 
m., Jurgialių kaime. Pažeriu 
vai., Vilkaviškio paviete ir pa­
rapijoje. Jo protėviai yra Į 
Lietuvą atėję XIV amžiaus 
vidury iš Besarabijos, kuomet 
Lietuva valdė tas žemes. Jo 
protėvių kilmė buvo bajorai.

Magdelena Padolskienė 
(Olekiutė) gimė 1Š70 m., ta­
me pat kaime. Olekų giminė 
XIX amžiaus pabaigoje buvo 
plati apie Vilkaviškį. Dėdė 
Olekas buvo pralotas, plačiai 
žinomas kunigas visoje Vilka­
viškio apieljnkėje anuomet.

Padolskiai apsivedė 1804 
m. Apsigyveno Wilkes Barre, 
Pa., kur išgyveno 20 metų. 
Buvo užeiga to laiko visų pa­
žangiųjų lietuvių. F. J. Bago- 
čius, J. Gabrys ir jo trys bro­

L. A. ketvirto apskričio išva­
žiavime.

Išvažiavimo programas bus 
Įvairus ir apie tai pranešiu 
vėliau.

J. Radzevičius,
SLA 4 apskr. organiz.

Vestuves”
liai — Pranas, Antanas ir Po­
vilas Paršaičiai net buvo įna­
miai.

1916 metais išėjo į ūkį, 
Pikes Creek, 20 mylių nuo 
Wilkes Barre, Pa., kur išgyve­
no 25 metus. Užaugino tris 
dukteris. Turi dešimtį anūkų 
ir tris anūkų anukus.

Turi seserį Oną Sergalienę 
Wilkes Barre ir brolį Lietuvo­
je, o Padolskienė — brolį An­
taną Oleką, gyvenantį Wilkes 
Barre, Pa.

Visa giminė yra SLA nariai 
nuo senai.

Vestuvių apeigos bus sek­
madieny, birželio 24 d., Visų 
Šventųjų bažnyčioje, ant Par­
rish St., popiet, o vakare ves­
tuvių vakarienė bus parapijos 
svetainėje, Dodson Lane.

Visus pažįstamus ir gimines 
kviečia rengimo komitetas —

Kvieslys.
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Šimtaprocentinė SLA 311 Kuopos Šeima

Skaitant is kairės į dešinę (sėdi): Pranė ir Jurgis Štigdiniai: stovi: Brone, 
Henry ir Kostancija — Šugdinių dukterys ir sūnūs, ši šimtaprocentinė SLA 311 
kuopos šeima pažymėtina ypač tuo, kad motina Pranė (po tėvais Šliaugeriutė. iš 
Scranton, Pa.) ir Jurgis Šugdiniai yra ilgamečiai ir veiklus SLA nariai. Sūnūs 
yra Suv. Valstijų armijos lakūnas, sparnus įgijęs kovo 12 d., šiais metais. Pir­
miau jis dirbo Armor and Co., Omaha, Nebr. Dukterys yra baigusios biznio ko­
legijas ir dabar dirba valdžios darbuose. Visi trys vaikai išauklėti lietuviškoje 
dvasioje ir moka gražiai lietuviškai kalbėti bei rašyti. Pirmiau šugdinių šeima 
gyveno West Frankfort. Ill., o dabar tėvai persikėlė gyventi į Omaha, Nebr. Kovo 
12 dieną, šiais metais, Šugdiniai minėjo 25 metų vedybinį jubiliejų. Linkime šiai 
šimtaprocentinei SLA šeimai kogeriausios laimės ateity.

SLA. KUOPŲ VEIKLA
Worcester, Mass.

Pagerbti SLA Nariai

Gegužio 21 d. pagerbtas ge­
ras visuomenės veikėjas ir vi­
sa jo šeima, priklausanti prie 
SLA. Tais pagerbtaisiais bu­
vo M. ir J. Dvareckai, vedy­
binio gyvenimo 30 metų su­
kakties proga. Pagerbimo puo­
ta įvyko Lietuvių Kliubo salė­
je. Tai buvo iškilminga puota, 
kurioje dalyvavo per du šim­
tus žmonių — rinktinės Wor­
cester^ publikos. Parengime 
dalyvavo ir iš kitų kolonijų. 

. Parengimas buvo gražus. Pail­
gėjai turėjo pavyzdingą tvar­
ką. Programą vedė parengimo 
komisijos pirm., A. Kriaučia- 
lis. Jis perstatė keletą kalbė­
tojų, kurie pasakė gražias, 
momentui pritaikintas kalbas.

Šioje puotoje dalyvavo ir 
miesto majoras, Mr. W. Ben­
nett. Jis pasakė jubiliatams 
sveikinimo kalbą. Solo padai­
navo p. O. Dirve’lienė. Pianu 
skambino J. Rogliutė. Dirve- 
lienės dainavimas patiko vi­
siems; ypač patiko S. Šimkaus 
“Kur Bakūžė Samanota”.

Kalbėtojai pareiškė, kad p. 
J. Dvareckas daug dirba lie­
tuviškoje dirvoje ir vertas pa­
garbos, nes niekuomet neatsi­
sako nuo lietuviško veikimo: 
kas tik yra lietuviška ir del 
Lietuvos — jis atlieka' savo 
pareigas.

Prie pabaigos, kalbėjo pats 
jubiliatas, J. Dvareckas. Jis 
širdingai dėkojo puotos rengė­
jams ir visiems atsilankiu­
siems.

Daug kartų buvau panašiuo­
se parengimuose, daug kartų 
girdėjau kalbas, reiškiant 
mintis del jubiliatų, bet šį 
kartą buvo vienas iš tų pa­
gerbimų, kur kalbėtojai prisi­
minė netik pp. Dvareckus; bet 
kartu prisiminė ir pavergtą 
musų brangią tėvynę Lietuvą. 
Buvo raginama, kad visi su­
kauptume s.avo jiegas už Lie­
tuvos laisvę ir nepriklausomy­
bę. Kodėl kalbėtojai reiškė 
tokias kilnias mintis? Del to, 
kad, kaip lietuvių priežodis sa­
ko, “kokiame vežime sėdi, to­
kią ir giesmę giedi” — visi 
žino, kad p. Dvareckas yra 
nepavaduojamas lietuvių dar­
buotojas. Jis lietuvių ir Lietu­
vos reikalus stato aukščiau už 
viską. Jis. nesigaili savo laiko 
ir pastangų ir pasišventusiai 
dirba Lietuvos labui. Už tai jo 
pagerbimui ir' susirinko tiek- 
daug žmonių, patriotingųjų 
lietuvių, kuriems visuomet Lie­
tuvos likimas stovėjo ir stovi 
prie širdies.

Taip, tai patriotingas ir gra­
žiai atžymėtas pp. Dvareckų 
30 metų vedybinio gyvenimo 
jubiliejus!

Pp. Dvareckai, priimkite 
mano širdingus sveikinimus 
šios jūsų sukakties proga! Aš 
linkiu jums gražios ir laimin­
gos ateities ir kad jūsų sva­
jonės, kalbos ir didžiausi troš­
kimai išsipildytų, kad Lietuva 
butų laisva ir nepriklausoma! 
Linkiu, kad jus dar kartą ga­
lėtumėt aplankyti laisvą ir ne­
priklausomą Lietuvą, kaip ap­
lankėte praeity; . A. J.

Ansonia, Conn.
Pa rod y m as Ti kr e n y bes

Tėvynės 21 num. iš čia til- 
pusoje korespondencijoje, po 
kuria pasirašo J. Kantautas, 
aprašoma, kad SLA 66 kp. 
gegužio 14 d. mitinge svarsty­
ta, ar aukoti Amerikos Liet. 
Tarybos rajoninei konferenci­
jai, Waterbury. Sakoma: “Kai 
kurie buvo priešingi aukų 
skyrimui, nors niekas nesiprie­
šino paaukojimui, kuomet bu­
vo šaukiamas seimas New 
Yorke”. Čia parašyta savo­
tiškai ir atatinka J. Kantauto 
motivams, bet neatatinka tik­
renybei, ir kai kas gali pama­
nyti, kad . čia varoma agita­
cija neaukoti Lietuvos išlais­
vinimui. Aš, kaipo SLA 66 
kp. korespondentas, jaučiu pa­
reigą parodyti tikrovę.

Minimame susirinkime J. 
Kantautas įnešė paaukoti S5 
minimai konferencijai. Tačiau 
kiti veikėjai pareiškė, kad vie­
toje aukoti iš kuopos, feika- ' 
lauti, kad Amer. Liet. Tary­
bos vietinis skyrius paaukotų, 
nes šios kuopos atstovai sky­
riuje yra aktiviški ir ten pi­
nigų paaukoti yra. Taip pas­
varsčius ir liko.

Pasekmėje padaryto spaudi­
mo,. Amer. Liet. Tarybos sky- , 
rius sušaukė susirinkimą ge­
gužio 21 d. minimo aukojimo 
reikalu, kuriame skyriaus j 
sekr., J. Radzevičius, įnešė 
paaukoti A. L. T. konferenci­
jai $50.00, o Lietuvai vaduo­
ti Sąjungai $25.00, pridurda- ! 
mas, kad dabar yra pinigai 
labai reikalingi ginti bylą, kad 
Lietuva butų laisva. Bet J. 
Kantautas ir nekurie kiti ne- į 
norėjo stambiau paaukoti, tai 
paaukota ik $10.00 konferen­
cijai, Waterbury. Vadinasi, J. i 
Radzevičiaus ir kitų kuopos j 
mitinge pareikštom nuomonėm j 
eita prie didesnio paaukojimo, ■ 
o ne agituota prieš.

Tiesa, SLA 66 kp. paauko- j 
jo $10 Pittsburgh© konferenci­

jai ir $5 seimui New Yorke. 
Bet seimui N. Y. buvo sunkiai 
išprašyti tie $5, o kitos drau­
gijos visai neaukojo, tik de­
legatus pasiuntė, ir delegatai 
nuo savęs žymiai paaukojo.

Šia proga, dar noriu pasaky­
ti, kad visuomenės upas yra 
sugadytas aukas duoti: užsi­
minus apie aukojimą, tuoj ir 
drožia apie praeities bendro­
ves ir aukų panaudojimą ki­
tiems tikslams. Net vietiniame 
A. L. Tarybos skyriuje yra 
nuo draugijų atstovų, kurie 
neigiamai kalba apie darbą iš­
laisvinti Lietuvą ir priešingi 
aukų davimui. Prie to, dar 
mus vadų vieni kitų gnaiby­
mas per laikraščius, duoda 
daug pagrindo trukdyti šio 
darbo našumą.

Matome laikraščiuose pas­
kelbtą pranešimą iš Lietuvos 
nuo Vyriausio Lietuvos Išlais­
vinimo Komiteto, kur sakoma, 
kad jie išgyvenę dvi okupaci­
jas per 4 metus, niekad ne­
buvo toki vieningi ir pasirįžę 
mokėti aukščiausią kainą už 
Lietuvos laisvę. Tai pasaky­
mas, kad sotus alkano nesu­
pranta. Tai taip yra ir su mu­
sų vadais čia Amerikoje.

Baigiant, reikia pasakyti, 
kad nežiūrint minimo “tryni­
mos! ”, ansoniečiai kaipo nedi­
delė lietuvių kolonija, žymiai 
prie Lietuvos išlaisvinimo pri­
sideda. J. Marčiulionis.

Rockford. Ill.

SLA 77 Kuopos Metinis 
Didelis Piknikas

SLA 77 kp. metinis piknikas 
įvyks sekmadieny, birželio 11 
d., Svithoid Park, South Main 
Road.

Visi turėsime smagų laiką. 
Bus gera muzika, gražių dai­
nų. gerų užkandžių ir visokių 
gėrimų. Visi vietos ir apielin- 
kės lietuviai bukime šioje link­
smoje sueigoje. Rengėjai.

Worcester, Mass.
SLA 318 Kuopos Piknikas

SLA 318 kuopa rengia pir­
mą šio sezono pikniką, kuris 
Įvyks birželio 11 d.. Jurgio 
Barausko parke, Leicester, 
Mass. Piknikas prasidės po­
piet ir pasibaigs vakare, nes 
piknike bus galima pavalgyti 
ir vakarienę.

Tai bus linksmas ir smagus 
piknikas! Geri muzikantai vi­
sus gražiai palinksmins.

Kaip SLA narius, taip ir vi­
sus lietuvius kviečiame daly­
vauti, o atsilankiusieji busite 
pilnai patenkinti: ' " "

A. Janušonis.

New Kensington, Pa.

A. a. Agnieška Zagurskienė, 
SLA 192 Kuopos Nare

A. a. Agnieška Zagurskienė 
i numirė balandžio 28 d. Velio- 
■ nė gyveno Arnold mieste. Pa., 
, o vėliau persikėlė į Harmar- 

ville. Pa., kur išgyveno 22 me­
tus. Jau 38 metai, kai atva- 
žiavo iš Lietuvos. Velionė gy- 

! veno su savo dukrele Mary 
Zagurskiute (po vyru Mary 
Troup). Velionė sirgo apie 

' tris metus, nors lovoje ir ne­
gulėjo. Vėliau kai dukrelė ap­
sivedė, tada ir motiną pasi­
ėmė pas save į Fairmount 

i miestą, kur su savo dukrele 
ir žentu pagyveno apie 6 mė­
nesius, ir numirė širdies liga, 
sulaukus 58 metų amžiaus, 

j Velionė prie SLA prigulėjo 
23 metus ir 5 mėnesius. Jos 
dukrele taipgi priguli prie S. 
L. A. 192 kuopos.

Nors gana toli gyveno nuo 
New Kensington, Pa., bet jos 
noras buvo, kad butų palaido- 

i ta New Kensington© kapinė­
se, ką dukrelė ir išpildė. Ji 
buvo parvesta graboriaus B. 
Rusevičiaus koplytėlėm kur 
galėjo velionės draugai ir S. 
L. A. 192 k}), nariai atlankyti 
ir paskutinį patarnavimą ati­
duoti.

A. a. Agnieška Zagurskienė 
buvo našlė: savo vyro nete­
ko 1927 m., kuris palaidotas 
Šv. Marijos kapinėse. Ji sun­
kiai sau ir savo dukrelei darė 
pragyvenimą, sunkiai turėjo 
dirbti visą savo gyvenimą, bet 
velionė visada buvo linksma, 
niekam nėra pasiskundus, kad 
jai butų sunku. Net ir pasku­
tiniais laikais, kada buvo po 
gydytojaus priežiūra, vistiek 
nepasidavė ir juokaudavo.

Buvo daug gražių gėlių nu­
pirkta nuo mylimos dukrelės 
ir nuo draugų. Taipgi nuo S. 
L. A. 192 kuopos gražių gėlių 
ragažėlė buvo nupirkta. Ve­
lionė tarpe gėlių gulėjo su 
šypsena ant veido.

Laidotuvės buvo gegužio 2 
dieną su bažnytinėmis apeigo­
mis. trijų kunigų gedulingas 
mišias laikančių. Šv. Marijos 
bažnyčioje. Palaidota Šv. Ma­
rijos kapinėse. Daug SLA 192 
kuopos narių palydėjo ir grab- 
nešiai visi buvo SLA 192 kuo­
pos nariai. <

SLA Pagalbos Banka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI BIRŽELIO 3. 1911

Išmokėtos pomirtinės
POVILAS VISOCKIS. 32 kp., Button wood. Pa., gimęs 

sausio 25 d.. 1877 m., Babilunų kaime, Seinų apskr., 
Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 2 d.. 1919 
m., numirė geg. 19 d., 1944 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Onai Visockienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

ONA STANDERSKIENE. 80 kp., Dickson City, Pa., gi­
mus liepos 20 d., 1864 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė rugp. mėn.. 1903 m., numirė geg. 
19 d., 1944 m. inkstų liga. Velionės dukterei, Marijo­
nai Graževičienei, pomirtinės išmokėta _____  $150.00

ONA BANIENE. 142 kp.. New Haven, Conn., gimus geg. 
15 d., 1870 m., Šiaulių apskr.. Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė rugs. 13 d.. 1917 m., numirė bal. 24 d., 1944 
m. inkstų liga. Velionės dukterei. Elenai Connor, 
pomirtinės išmokėta--------------------------------- $300.00

JONAS MIKALAUSKAS. 371 kp., Cambridge, Mass., gi­
męs bal. 23 d.. 1887 m., Agirdžių miest., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė geg. 2 d.. 1941 m., numirė bal. 16 
d., 1944 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Apalionijai 
Mikalauskienei, pomirtinės išmokėta--------  . 81,000.00

Viso_________________________________ 1.750.00
* Nuo pradžios šių metų bendrai viso----------$60.335.00

Išmokėtos ligoje n?šalpos
P. KAČKUS, 7 kp., Pittston. . a. Sirgo 1 savaitę ------------------------------  M.00
J. RŪKAS, 29 kp.. Westville, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. ---------------------------  15.00
V. BANULIS, 43 kp.. So. Boston, Mass. Sirgo 12 s. ----------------------- 1O7J)D
M. JUODĄITIENĖ, 50 kp., Binghamton. N. Y. Sirgo 3 s. ir 3 d.-------- 42.00
J. MOCKEVIČIENĖ, 55 kp.. Chicago. Ill. Sirgo 12 s. ----------------------- 36.00
M. OSIPAVIČIUS, 101 kp.. Paterson. N. J. Sirgo 1 s. ------------i------- 6.00
M. MlTRIKIENĖ, 107 kp.. Philadelphia. Pa. Sirgo 17 s. ir 4 d.-------- 88.00
R. LAMAITIS, 152 kp.. Brooklyn, N. Y. Sirgo 5 s. ir 3 d. --------------33.00
M. BLEIZGIENĖ. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. ir 2 d.-------- 50,00
K. FRANKA. 230 kp., Wanamie. Pa. Sirgo 4 s. ------------------------------- 24,00
O. NARUŠIS. 236 kp.. Toronto. Ont., Canada. Sirgo 1 s. ------------------ 9.00
O. KAZLAUSKIENĖ. 272 kp.. Amsterdam. N. Y. Sirgo 7 s. ir 5 d. __ 47.00
J. BUNEVICH, 297 kp., Greenfield. Mass. Sirgo 14 s. ir 2 d. --------------50.00
M. EIDUK. 360 kp.. Milton. Mass. Sirgo 5 s. -----------------------------------  30.00

Viso ________________________________ -V------- - ----------------------- $543.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- ----------------- $23,269.00

Lai buna tau miela SLA 192 
kuopos nare lengva ilsėtis šal­
toje žemelėje, o tau dukrele 
Maryte siunčiame didžiausią 
užuojautą nuliudimo valando­
je. Neliūdėk perdaug ir ne­
liek ašarėlių, nes motinėlės 
jau neatgaivinsi. Raminkis. 
Ji jau užbaigė šios žemelės 
vargus ir laikiną kelionę.

L Ivoškiene,
SLA 192 kp. koresp.

Kuopų susirinkimai
NANTICOKE, PA. — SLA 

12 kuopos mėnesinis susirinki­
mas įvyks birželio 11 d.. 1:30 
vai. popiet, priprastoje vieto­
je. Prašome visų draugų atsi­
lankyti, nes yra svarbių rei­
kalų aptarimui. — B. Kveda­
ro, vičius, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 
353 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks birželio 11 d.. 2 
vai. popiet, LFDA svetainėje, 
121 Locust St.. McKees Rocks. 
Pa. Visi nariai malonėkite da­
lyvauti ir užsimokėti savo 
duokles. — Olga Sandaitė, 
sekr.

HARTFORD, CONN. — S. 
L. A. 124 kuopos nariai ma­
lonėkite įsitėmyti, kad birželio 
ir rugpjūčio mėn. nebus kuo­
pos susirinkimų. Liepos mėn. 
susirinkimas įvyks paprastu 
laiku, tai yra 2 sekmadieny, 
2 vai. popiet. Liet. Pil. Kliubo 
svetainėje. Liepos mėn. susi­
rinkimas bus labai svarbus. 
Visi nariai malonėkite daly­
vauti. — L. G. Kazunas

PITTSTON. PA. — SLA 
7 kuopos reguliaris susirinki­
mas įvyks birželio 11 d., ant­
rą valandą popiet. Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetai nėję. 
Kiekvieno nario yra pareiga 
kuopos susirinkimus lankyti, 
nes visuomet atsiranda svar­
bių reikalų apsvarstymui. — 
A. Galinskas, sekr.

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI?
Kramtyki! šią Gumą!

4* Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina. nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų. mėti,-skonio FEEN-A- 
MINT. kramtoma guma paliuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-M1NT. Moks­
las sako, suteikia jums vidurius 
liuosuojanėius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šj vakarą — jausitės ge­
riau rytoj. Gapsaus šeimai didumo 
10c. Naudokite tik pagal nurody­
mus ant pakęlio.

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.



Birželio 9, 1944 IEVYNU Penatas

Parama SLA Nariams Kareiviams
Susivienijimas didžiuojasi savoi nariais kareiviais, stoju-

siais garbingon Amerikos kariuomenėn apginti musų laisvą de- j 
mokratinį gyvenimą ir jų didžiojo pasiaukojimo įvertinimui ap- j
moka jų visas apdraudos duokles.

Žemiau telpanti atskaita parodo, už ką ir kiek duoklių už- •
mokėta šią savaitę iš Narių Kareivių Duoklių Fondo. -

Duoklės užmokėtos iki liepos 1 d., 1944 metų. *
Birželio 3, 1944
Orderio No. 1030

Nario Apdr. Apdr,

1

Užmokėtą ■
No. Skyr. Suma Duoklių į

1 k p., Edwardsville, Pa.: •
E. Matulevich 58523 II 300 3.88

7 kp., Pittston, Pa.:
J. Bendinskas 5©478 II 300 5.24 1

11 kp., Waterbury, Conn.
1

•

A. Devenis 63132 N3 250 10.44
12 kp., Nanticoke, Pa.:

G. Beržanski 62022 N3 500 23.54 .
13 kp., Minersville, Pa.:

A. Matalonas 59724 A 500 7.40
A. Grabųsky 62345 N2 1000 11.30

14 kp., Cleveland, Ohio:
E. Grigiutė 38525 II 300 3.07
J. Polter 62892 N2 500 9.60

17 kp., Brockton, Mass.:
E. Mickevicz 3852 I 100 .78
P. Yurgelunas 3877 I 100 .39
A. Yurgelunas 3878 I 100 .39
V. Pėstininkas 4077 II 150 2.17

18 kp., Westville, Ill.: Į

R. Daržinikas 62955 N1 250 2.94
W. Maag 62459 N1 1000 11.00

22 kp., Steubenville, Ohio:
S. Grabauskas 57910 C 1000 20.36

25 kp.. Stoughton, Mass.
E. Svedres 59533 A 100 4.19

33 kp., Miners Mils, Pa.: 1

E. Sampson 62585 N1 500 10.04
36 kp., Chicago, Ill.:

4.92S. Jeselskis 58489 IV 1000
P. Josephitis 62336 N1 1000 9.35
K. Piliponis 62697 N1 500 12.46

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
4.80F. Radišauskas 63081 N1 500

A. Armonevičius 63120 N1 500 11.11
A. Mikalauskas 63225 N1 500 11.87

10 kp., Pittsburgh, Pa.:
9.22J. Zelonis 58268 A 500

V. Količius 62996 N2 500 8.26
41 kp., Lawrence, Mass.:

7.41 1V. Vidunas 56141 IV 1000
J. Marciavičius 61871 N2 1000 18.83 !
Dr. P. McKinnis 62105 N2 500 16.61

43 kp., So. Boston, Mass. • i

2.90K. Mereškevičius 56146 I 150
E. Pilvinis 62050 N2 500 19.52
W. Stankevyicz 62470 N1 1000 13.60

50 kp., Binghamton, N. Y.:
6.48C. Greek 63091 N1 500

F. Oreska 63396 N1 500 11.77
S. Buchinsky 63589 N1 500 4.98
J. Stukas 63669 N2 500 5.20
V. Noreika 63670 N2 1000 11.88
C. Buchinsky . : 63761 N1 500 2.43

53 kp., Chelsea, Mass.:
3.50K. Kirmelevičius 55528 I 150

A. Lucas 59274 A 250 5.37
S. Kloniunas 56296 I 150 2.81

57 kp., Worcester, Mass. •
V. Slora 55106 IV 1000 12.56
G. Žakas 60093 A 500 13.93
J. Slora 60964 N1 1000 16.28
A. Bunikis 61515 N1 500 8.91
R. Bunikis 61516 N1 500 17.45
W. Yacatonis 61919 N3 500 73.23
P. Morey 62550 N1 500 5.00
J. Baltrukaitis 63549 N1 500 6.44

60 kp., Grand Rapids, Mich.:
1.64j. Smilgius ♦ 56837 II 300

62 kp., Lorain, Ohio:
6.50P. Tamošauskas 59334 C 500

64 kp., Baltimore, Md.:
5.76J. Masilonis 60561 N1 500

65 k.p., Powhatan Point, Ohio:
uiW. Smigill 56697 600 4.46

66 kp., Ansonia. Conn.:
1000 9.56A. Draugelis 58537 IV

A. Baranauskas 58624 ii 300 4.40
W. Miglin 62560 N2 1000 24.70
L. Nainis 62666 N3 500 8.56 1

68 kp., Lee Park, Pa.: 
p. Savage 62138

63268
N2
N2V. Krivitski

75 ifcp., Los Angeles, Cąl.
' H. Waitek 61995 N3

R. Pocius 63551 N1
J. Popikas 63587 N1
A. Salton , ■ 63650 ' N1
77 kp., Rockford, Ill.:
V. Šimaitis 56258 II

90 kp., Bridgeville, Pa.:
A. Leeson 59236 A

92 kp., Courtney, Pa.:
61106 N1S. Andrick

J. Endfikis, 63252 N1
104 kP-’ Pittsburgh, Pa.:

63065J. Locaitis N1
115 kp., Wilkes Barre, Pa.:

G, Kuprys 59515 H
J. Chupas 63579 N1

128 kp., Carnegie, Pa,:
<5, Balčiūnas >- . 1426 11
E. Šiurmaitis 53994 HI

124 kp., Hartford, Conn.:
S. Povilaitis 62743 N3

126 kp., New York, N. Y
N1j. Dallen 63321

133 kp., So. Milwaukee, Wis.:
N1A. Jurkus 61802

142 kp., New Haven, Conn.:
N1T. Kasarauskas 60768

500
500

1000
500
500
500

300

1000

14.14
13.95

500
750

1000

500
500

150
600

250

500

500

500
147 kp., Girardville, Pa.:

IV 1000V. Mardosa 54830
151 kp., Homestead, Pa.:

500
153

J. Naujokas 59634
kp., Du Bois, Pa.:

C

V- Ivoška 56839 II 300

155
j. Thomas 59665
kp., Benld, III.:

A 500

157
J. Jurkšaitis 52572
kp., Youngstown, Ohio:

IV 1000

158
B.- Jurkūnas . • 63353
kp., Springfield, Ill.:

N1 500

173
V. Juška 52910
kp., Lowell, Mass.:

III 600

J. Senoski 62665 N3 *10

181
A. Romanowski 63709
kp., Herrin, Ill.:

N3 HO

183
U. Hamilton, 60650
kp., Hart, Mich.:

N1 500

185
K. Buividas 4024
kp., Indiana Harbor, Ind.:

I 100

S. Antanavičius 55118 - iv 1000
187 kp., Silver Creek, Pa., New Phila., Pa.:

600
192

D. Laurinaitis 51904
kp., New Kensington, Pa.:

HI

A. Stankevičius 62154 N1 500
F. Balch 63423 N1 500
J. Juwaska 63499 N1 500
A. Carroll 63534 N1 500

193
I. Bičiolis 63535
kp., Toledo, Ohio:

N1 500

195
G. Sutkus 62634
kp., Pittsburgh, Pa.:

N1 250

P. Musneckas 4247 II 150
F. Lucas 59210 G 500
S. Poplauskis 59929 A 250
A. Saban 60659 N2 500
B. Puoka 61432 N2 500

198
F. Saban 62750
kp., Akron, Ohio:

N3 500

202
J. Lukoševičius 52320
kp., Roslindale, Mass.:

I 150

J. Walantis 57811 G 250
203 kp., Sebastopol-Pittston, Pa. •

500
211

A. Jeyąchune 59982
kp., Mahanoy City, Pa.:

A

A. Teninis 59585 A 1000

214
D. Sandarųivich. 60415
kp., St. Louis, Mo.:

N2 1000

217
H. Stelmack 59677
kp., Chicago, Ill.:

G 500

A. Stankus 60942 N2 500
221 kp., Duryea, Pa.:

A. Jasulaitis 54101
kp., Toronto, Ont., Canada:

300
236

H-

245
B. Yokubynas 63128
kp., Newark, N. J.:

N1 500

P. Žilinskas 56996 G 500
I. Štokas - 62080 N1 1000

246
R. Bieksha 62849
kp., Plymouth, Pa.:

N2 500

A- Domulevičius 62215 N1 500
248 kp., Norwalk, Conn.:

500'W. Raila 63702 N1
E. Raila 63703 N1 500

16.88
3.60
6.30
4.80

5.53-' |

15.87

12.70
5.65

18.70 i
. j

10.92
5.10

1.95
7.00

16.61

13.07

5.34 j

6.23 i

9.47

11.80

3.89
9.22

11.53

9.38 j

6.32

28.46
8.56 i

8.64 ;

.78

9.47' Į

2.72-

12.53 Į
8.70
6.72
7.49
6.58

3.36

1.30
15.48 !
5.10

13.75
14.76
24.16

2.44

6.38

6.86 ■!

10.04 i
20.48

15.56

14.99

3.72

8.30 |

11.72 J
7.55
7.38

3.44 |

3.48
3.36 |

260 kp., Chicago, BĮ.:
O. Strankauskaitė 55127 N2 1000 42.37
E. Bennett 59593 G 500 11.66

262 kp., Waukegan, BL:
p. Mitchell 57075 G 500 23.79
N. Marcinkus 6Q835 N2 1000 26.73
Dr. D. Kweder 61987 N2 1000 18.18

267 kp., Wyoming, Pa.:
J. Warkala 63190 N1 1000 8.15

276 kp., Scranton, Pa.:
A. Grigalauskas 60497 N2 750 29.25

279 kp., Sesser, Ill.:
p. Gelčis 51665 II 300 3.21

275 kp., Springfield, Ill.:
V. Dapko 53622 III 600 7.68

• S. Janarauskas 54659 II 300 4.71
L. Sears 54855 III 600 9.44

281 kp., Nanty Gio, Pa.:
J.. Mičiulis 55570 IV 1000 9.47

285 kp., Linden, N. J.:
J. Šaltis h 57463 III 600 11.08

290 kp., St. CJair, Pa.:
V. Mikalauskas 59106 A 500 2.28

299 kp., Rumford, Me.:
J. Kaulaitis 57636 IV 1000 8.84
C. Arbor 61063 N1 250 4.86
S. Kaulaičia 62594 N1 1000 14.30
W. Drakus 63425 N1 500 9.40

300 kp., Aurora, Ill.:
. J. Butts 61262 N1 250 8.06

301 kp., Cicero, Ill.:
J. Sherman - 60085 A 500 12.43

303 kp., Shęnandoah, Pa
P. Melusky 58752 II 300 1.53
A. Walasavage 59354 A 250 3.88
p. Mizarąs 62888 N1 250 7.70

308 hP-» Brookline, Mass.:
E. Koval 62942 N2 500 15.99

311 kp., W. Frankfort, Ill.: ,
B. Mikužis 62519 N2 . 500 8.94
C. Yesulis 63742 N3 250 3.54
T. Sukoski 61567 N1 150 • 2.58

312 kp., Easthampton, Mass.:
J. Jerusavičius 62120 N3 500 19.62
A. Židonis 62738 N3 500 10.80

314 kp., E. St. Louis, Ill.
W. Eckells 57943 I 150 2.68

318 kp., Worcester, Mass.:
J. Norkaitis 47672 II 300 4.30
R. Jasaitis 63335 N1 500 .81

319 kp., Lowell, Mass.: .>
F. Karkota 58232 I 150 1.88

322 kp., Chicago, Ill.:
J. Rudelis 56451 I 150 3.28

330 kp., Darchesler, Mass.:
J. Petrauskas 62293 N3 1000 46.32
S. Butkus 62294 N3 1000 67.12

336 kp., Chicago, Ill.:
J. Miller 63500 N2 500 8.34

342 kp., Easton, Pa.:
J. Katinas 57800 I 150 2.81

346 kp., Pittston, Pa.:
E. Norkus ' 59807 A 500 3.40

352 kp., Detroit, Mich.: -
E. Tauras 55277 III 600 9.72
C. Dale 60060 G 500 13.28
T. Kairis 62991 N3 500 26.43
V. Rakštis 3412 II 150 1.95

355 kp., Norwood, Mass.:
J. Dixon 55214 N1 250 6.27
F. Dixon 60480 N1 250 10.47

359 kp., Dorchester, Mass.:
H. Alekna 63310 N1 500 11.04

360 kp., Milton, Mass.:
Ą. Markin 62779 N2 1000 51.30

364 kp., Chicago, III.:
B. Gediminas 62534 N1 500 7.68

365 kp., Jamaica Plain, Mass.:
A. Chaplik 61649, N1 250 8.06
Dr. J. Mikalonis 62066 N1 1000 18.72
C. Stukas ■ 63010 N3 500 24.18

367 kp., Port Chester, N. Y.:
A. Gimbut 62132 N1 500 8.70

370 kp., Philadelphia, Pa
A. Špokas 59110 A 500 11.35
J. Mankelewicz 59788 H - 250 15.40
E. Kanin , . 61992 N3 250 11.60

371 kp., Cambridge, Mass.:
S. Barkauskas 62372 N1 500 9.79
A. Burbul 63520 N1 500 4.50

Viso išmokėta __ $1.832.45
Bendrai Įplaukė į .fondą __ _____ $22,251.84
Išmokėta iš fondo viso __ ----------_____ $11,168.72

Balansas birželio 3, 1944 ... _____ $11,083.12
M. J. VINIKAS,

SLA sekretorius.

Apie Imigraciją
Naujas Planas Padėti 

Paliegėliams

Įsteigimas “laisvų uostų” 
sistemos Su v. Valstijose parū­
pinti laikiną apsistojimą ka­
ro pabėgėliams, kurie dabar 
negali įvažiuoti į šalį pagal 
m ilsu imigracijos Įstatymą, 
yra imigracijos vyriausybės 
svarstomas, kad pagelbėjus 
tiems, kurie dar galima išgel- 

! bėti iš nacių.
John W. Pohle, War Refu­

gee Board egzekutivis direkto­
rius, patvirtino raportus, kad 
pasiūlymas buvo diskusuoja- 
mas, bet daugiau informacijų 
nedavė, tik pranešė, kad jei 
toks planas bus priimtas — 
War Refugee Board butų ad­
ministratorius.

“Planas Įsteigtų rezervuo­
tas vietas netoli rytinių uos­
tų, kur pabėgėliai pasiliktų 
kol patvarkymai butų padary­
ti del galutino nusprendimo. 
Vietos butų aptvertos ir pabė­
gėliai nebūtų skaitomi šalies 

i legaliai gyventojai.
“Įrodyta, kad dabar taip 

daroma su prekėmis iš sveti­
mų šalių, kurias reikia per- 

! siųsti Į kitas šalis.
“Laikoma, kad pabėgėliai 

nėra šaly techniškai, ir juos 
neliečia imigracijos kvotos su­
varžymai.

“Priėmimas tokio plano lei­
stų Suv. Valstijoms prašyti 
kitų šalių irgi taip daryti”.

Planą pasiūlė Samuel Graf­
ton. New York Post laikraš­
ty.

Jei Suv. Valstijos taip da- 
i rytų, p. Grafton mano, kad 

kitos Suv. Tautos sektų pa- 
; vyzdį. Jis spėja, kad gal bus 

legalių keblumų, bet kadangi 
Į šiuo laiku šioj šaly yra 130,- 

000 nacių karo belaisvių, ku­
rie atvyko be vizų ir kuriuos 
imigracijos Įstatymo taisyklės 

; ir patvarkymai neliečia, p.
Grafton tiki, kad bus galima 
prisitaikyti prie bent kokios 
nors legalės taisyklės, kad tik 
pavėlinus šiems pabėgėliams 
pasilikti rezervacijose, kurios 
paskirtos kaipo “laisvi •uos­
tai” iki karo pabaigos.

New York Times editoria- 
j las, diskusuodamas šiuos “lai- 
■ svus uostus” del pabėgėlių. 
! sako, kad gal yra “nežmoniš­

ka Įsteigti koncentracijos sto­
vyklas pabėgėliams, kuriuos 
nenorime Įleisti Į šią šalį, ar- 

i ba kad nekurie pabėgėliai ga­
lutinai galės apsigyventi šioje 
šaly, nepaisant kvotos Įstaty­
mo. Bet visi turime pripažin­
ti, kad pabėgėlis atvestas Į. 
sakykime. Ellis Island, butų 

i danguje, palyginus su asme­
niu Vokietijoje arba Rumani-

i joje.
Šis planas tik padėtų nekel- 

j tiems žmonėms. FLIS.

potvarkėje, kad Pildomoji Taryba savo nutarimu ga­
lėtų autorizuoti mane tų specialių raportų paruošimui 
išlaidas- daryti.

Šia proga malonu pažymėti, kad SLA investipep- 
tai į bondsus ant tiek pagerinti, kad beverčių bęndąų 
telikę visai mažai, kuomet viso pinigų į bondsus yra 
įdėta $1,009,651. Vadinasi, jau baigiame išgyventi 
beverčius bondsus, kuriuos pavedėjome iš depresijos 

! laikų. Tuo pačiu kartu padidintas ir uždarbis už in- 
, vestmentus bondsuose.

Bet vis dar turime bondsuose, sekuracijose, nuo­
savybėse ir bankuose uždarytais pinigais, neįskaitomo 
turto $237,155.31, nępriskaitant inventoriaus, paskolų 
moksleiviams ir paskolų SLA nariams, kas irgi pri­
skiriama prie neįskaitomo turto. Praeitais nitais 
neįskaitomą turtą sumažinome apie $30,000, reiškia 
tiefc depresijos nuostolių nurašome SLA knygose.

Šitie dar neišgyventi nuostolfai SLĄ iųvestmentuo- 
se ir kas metiųįai susidaranti nuostoliai apdraudos 
fondo operacijose del peraųkšto narių mirtingumo, su­
daro Susivienijimui problemą, kurios galutinam iš­
sprendimui artiiųpje ateity prisieis imtis drąsių ir 
grieštų priemonių. Tik tokiu budu bus galimą, užtik­
rinti Susi vieni jįmųi išsilaikymas ir šviesi ateitis, kar­
tu ąpsąųgojąnt ir narių interesus, kuriems bus lem­
ta ilgiau pagyventi ir kurie dar tebėra jauni. Neabe­
joju, kad apdrąudos departamentai mus privers daug 
greičiau senąjį apdraudos skyrių sutvarkyti, negu 
mes manome,. Į)ąr galįme šiais metais susilaukti ap- 
drąųdos dępąrtapĮęntų grieštų nurodymų, kad/ ręikia 
N. F. C. apdraudos skyrius tinkamai sutvarkyti.

1944 m., išsiuntinėti apdraudos departamentams.
Su pasigailėjimu turiu pasakyti, kad ne visos 

Centro raštinės tarnautojos parodė reikiamos koope­
racijos raportų darbuose, kai kurios net atsisakyda- 
mos padirbėti viršlaikį vien del to, kad pagal valdžios 
patvarkymus negalėjau joms mokėti tokio atlyginimo 
už viršlaikį, kokio jos reikalavo. Bet ypač ilgametės 
Centro raštinės tarnautojos visu nuoširdumu koope­
ravo ir viršlaikius dirbo, už ką joms nuoširdžiai dė­
koju. 

į , . : » » .. < * į »
Neoficialiais keliais patyriau, kad su sausio 1 d., 

šių metų, turėjo prasidėti valstijų apdraudos depar­
tamentų SLA stovio revizija. Mat pagal įstatymus 
fraternalių organizacijų ir apdrąudos kompanijų sto­
vio revizijos daromos kas trys mętai. Paskutinė SLA 
stovio reyizija daryta sausio mėnesy, 1941 metais, tad 
jau sukako trys metai nuo paskutinės revizijos. La­
bai džiaugiuosi, kad apdraudoę departamentų egza- 
minįeriai neatvyko į piusų Centro raštinę tokios re­
vizijoj daryti tuo. laiku, kuomet taip pasunkėjusiose 
aplinkybėse mums prisiėjo ruošti metinius raportus. 
Bet neabejoju, kad, už- savaitės,-kitos apdraudos de­
partamentų egzaminierius susilauksime.

Šiais metais New York o Apdraudos Departamen­
tas taip pat reikalauja specialių > raportų apie senojo 
N. F. C. apdraudos skyriaus operacijas ię stovį ir li­
goję pašalpos skyriaus operacijas ir sįovį, Šiemet 
departaųiento reikalavimai stato painesnius ąpskai- 
čiavimuą su daugiau įvairių kalkulaęijų ir todėl prie 
šių speciąlių raportų padidės darbas ir išlaidos, šį 
reikalą įdėjau Pildomosios Tąrybos suvažiavimo dię-

Protokolas

128,352.73

7,073.81

8,565.00

Viso __

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD-, 1914 M., SLĄ CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

Po šių kelių pastabų, pirmiausiai pateikiu apys­
kaitas SLA finansinio stovi©, narių stovį ir aplamai 
visų faktorių, kurie parodo Susivienijimo, kaipo fra- 
ternalės apdraudos organizacijos, stovį.

(Tąsa)

SLA SEKRETORIAUS RAPORTAS 
SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavųųuį, 
Kovo 1 d^ 1944 m., New York, N. Y.

Gerbiamieji:
Pateikdamas šį savo raportą SLA Pildomosios 

Tarybos ir visų narių žiniai, turiu pirmiausiai paste­
bėti, kad nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavi­
mo nieko nepaprasto SLA reikaluose neįvyko. Nepa­
gerėjo nė padėtis su gavimu reikalingų tarnautojų SLA 
Centro raštinėje. Ir po šiai dienai neturime pilno raš­
tinės tarnautojų štabo, kas labai apsunkina ir suma- 
žiną galimybes atlikti visus reikalus su kuopomis ir 
nariais taip greitai, kaip norėtumėm atlikti. Ypa­
tingai turėjome labai sunkią problemą m e t i- 
nių SLA raportų valstijų apdraudos departąmentąms 
paruošimo darbuose. Prisiėjo vaduotis tokia paša­
line pagelba, kokią galėjau laikinai gauti tiems dar­
bams. Su pagelba nuoširdžiai kooperavusių ir virš­
laikį dirbusių Centro raštinės tarnautojų vis tik pa- 
jiegėme laiku raportus paruošti, kurie vasario 29 d.,

FINANSINE ATSKAITA 
Turtas—Assets

Ne j udon ių nuosavybių (Real Estate-------S567,123.77
Centralinė Susivienijimo, raštinė ir 25 namai 
perimti už morgičiųs.

Paskolos ant nejudomų nuosavybių_____  444,737.50
13§ pąskolos ant nekilnojamų nuosavybių.

Bondsai ir serai (bonds & stocks)_____ .* 1,009,651.69
Valstybės ir įvairių valstijų, miestų. "Utili­
ties”, pramonės ir visokį kiti bondsai bei Še­
rai, gauti vietoje bondsų perorganizuojant 
korporacijas.

Pinigai bankuose_____________________
Pinigai įvairiuose bankuose ant čekių ir tau- 
pymo sąskaidų.

Paskolos nariams______________ .______
Paskolos, suteiktos nariams bedarbės laikuo­
se, sumokėjimui jų duoklių.

Paskolos studentams____ ____________
37 paskolos moksleiviams aukštus mokslus 
baigti dar negražintos.

Verte turto įvairiuose fonduose $2,165,54ĮL50 
NiųŠpųkįįnuošimčiai ir rendos-------$12,232.62

Inventorius--------—*-----------  11,286.87
Atmokėtą kuopos trukumai_____________ 1,368.80

----------- ---------------- $2,190,392.79
(Bus daugiau)
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Amerikos Lietuvių Veikla
PENKTOSIOS KARO PASKOLOS 

VAJUS JAU PRASIDĖJO
Atsišaukimas į New Yorko Miesto ir 

New Yorko Valstijos Lietuvius
Penktosios Karo Paskolos vajus prasidėjo birže­

lio 12 d. ir tęsis iki liepos 8 dienai. Kviečiame visus 
New Yorko miesto ir New Yorko valstijos lietuvius i 
prie šio vajaus ko^eriau.siai prisidėti, kad galėtume | 
Karo Bonais sukelti reikalingą pinigui sumą nupilki- i 
mui Victory Ship, už ką yra pasisakiusios New Yorko , 
ir Binghamplono lietuvių organizaciją konferencijos.

Pirkite kodaugiausiai Karo Boną laike šio vajaus 
ir užsirašykite vietiniuose Lietuviu Karo Boną Komi­
tetuose, o jei kur tokio komiteto nėra — užsirašykite 
pas New Yorko Lietuviu Karo Boną Komiteto sekre­
torių, ./. H. La u O, a , 222 So. ff-th St., Brooklyn, N. Y. 
l'žsi rašant, reikia pažymėti savo vardą-pa varde, adre­
są ir kiek jusą pirktas Karo Bonas vertas. Bonus pir­
kite kur tik norite.

Per praeitus Karo Paskolą vajus New Yorko 
miesto ir valstijos lietuviai pasirodė labai gražiai, apie 
ką nuims oficialiai praneša iždinės Departamento 
(War Finance Committee) pareiguaias, Mr. .J. Austin ' 
Daly, sekamai: laike Pirmosios Karo Paskolos New 
Yorko lietuviai Karo Boną išpirko už $1.200,000, lai­
ke antrosios — už $1,412,000, laike trečiosios — už 
$1,047,000 ir laike ketvirtosios — už $1,400.000. Viso 
jH*r keturias Karo Paskolas New Yorko valstijos lietu- 1 
viai Karo Bonu išpirko už $5,065,000. Už tuos pini- i 
gus Dėdės Šamo kariuomenei, laivynui ir oriai vynui | 
New Yorko valstijos lietuviu kreditan nupirkta šie svar- I 
bus karo reikmenv.s: trvs P. T. laivukai, kurie pasek- • 
mingai veikia Pacifike; dvidešimts šeši “Jeeps’ai”, 
trys dideli bomberiai, vienius ligoninės lėktuvas ir vie­
nas Liberty Ship. Tie visi daiktai pavadinti lietuvis- Į 
kais vardais arba atžymėti, kad jie nupirkti New Yor- ' 
ko valstijos lietuviu vardu.

Tai didelės ir gražios New Yorko valstijos lietu­
viu pastangos, prisidediuit prie karo laimėjimo! Ariu 
visiems už tai!

Laike dabar pravedamos Ketvirtosios Karo Pas­
kolos vajaus mes kviečiame visus New Yorko miesto 
ir valstijos lietuvius pasirodyti dar geriau, kad už mu­
są Karo Bonais sukeltus pinigus galėtume Dėdės Ša­
mo laivynui padovanoti gražu ir naudingą laivą Vic­
tory Ship, pavadintą Lithuania.

Į darbą, broliai ir seserys!
NEW YORKO LIETUVIŲ

. KARO BONŲ KOMITETAS:
P. Bajoras, pirm.;

., K an. ./. Balkanus, vice pirm.;
- A<lr. K. R. Juryrla, vice pirm.;

J. B. Laurka, sek r.;
d. Mikalauskas, iždin.

Philadelphia, Pa.

Parašai už Lietuvą

Šiuo laiku renkami parašai 
po peticija, kuri prašo prezi­
dentą Roosevcltą, mažųjų tau­
tų užtarėją, užtarti lietuvius, 
prašant atstatyti Lietuvos ne­
priklausomybę. Kodaugiau ant 
peticijos bus parašų, tuo di­
desnę reikšmę peticija turės. 
Pasirašyti gali visi be skirtu­
mo pažiūrų pilnamečiai lietu­
viai ir ne lietuviai Amerikos 
piliečiai. Po ta svarbia peticija 
rašosi ne tik paprasti eiliniai 
piliečiai, bet ir mokslo žmo­
nės: kunigai, daktarai, advo­
katai, aukšti miestų valdinin­
kai, kongresmonai ir senato­
riai. Parašus yra lengva gau­
ti, tik reikia užsiminti, pakal­
binti. Visi pritaria lietuvių 
troškimui nepriklausomos Lie­
tuvos. Tie parašai renkami 
visose lietuvių kolonijose po 
visą Ameriką.

Šis darbas gauna vis dau­
giau pritarimo. Gegužio 13 d., 
kuomet pas mus Lietuvių Mu- 
zikalėje svetainėje dalyvavo ir 
lošė iš Bostono ponios Ivoš- 
kienės jauni gabus artistai, 
buvo irgi renkami parašai pe­
ticijai, kurių tarpe malonėjo 
pasirašyti ir kun. dr. V. J. 
Mart use vičius, kun. A. A. Pu­
lokas,* kun. J. J. Lukšys, kun. 
J. A. Novarauskas ir kun. S. 
Raila.

Žymiausiais parašų petici­
jai rinkėjais yra: K. Vidikaus- 
kas, 2833 Livingston St.; J. 
Jakimavičius, 804 Nectarine 
St.; K. Žemaitis, 1201 Green 
St. ir Wm. Paschall, 5511 Tu- 

i dor St. Taipgi turi peticijas 
ir parašus priima: adv. C. S.

’ Cheleden, 204 N. Broad St.; 
adv. M. M. Šlikas, 1837 E. 
Allegheny Ave.; F. Pūkas, 609 
N. 12-th St.; P. J. Satinsky, 
2801 Centre!! St.; A. Tvarana- 
vičius, 5100 Pennway Ave.; i 
A. J. Kaniušis, 4800 N. Broad

i St.; Ona Unguraitė, 333 Whar­
ton St.; J. Gustis, 332 N. 6-th i 
St.; F. šimoliunas, 5031 j 
Rising Suns Ave.; Antanas 
Džikas, 3619 E. Thompson 
St.; A. Bačauskas, 1200 E.

• Cheltonham Avė.; K. Zemai- 
| tis, 1201 Green St.; J. Bud- 
! revičius, 1851 S. Ringgold St.; 
; Z. Jankauskas, 536 N. 11-th
I St.; Povilas Biržis, 618 E.
; Girard Ave.; J. Biržietis, 3016
i S. 79-th St.; kun. S. Raila, 

324 Wharton St.; Mrs. G. Ro­
man, 1113 Mt. Vernon St.;
J. Balinskis, 2715 E. Alleghe- i 
ny Avė.; J. Griganavičius, ; 
2615 E. Allegheny Ave.; J. 
Vaivada, 4774 Richmond St.;

Į K. Zadeika, 2619 E. Ontario . 
Street.

Taigi gerbiamieji, pas juos 
galite gauti peticijos blankas , 
pasirašymui. Patys pasirašę, j 

; malonėkite ir kitus pakalbinti | 
j pasirašyti. Malonėkite pagel- 
' bėti, padėti, nes norime su- į 
į rinkti milioną parašų.

F. Pūkas.
j 

■ •

So. Boston, Mass.

Pavykęs Koncertas

Lietuvių radio koncertas į- 
vyko gegužio 21 d., Jordan

j Hali, Boston, Mass. Programą
I išpildė Metropolitan operos 

artistė Anna Kaskas ir estų 
kilmės, Bostono Simfonijos 
orkestro narys, Ludwig Juht. 
Programą pradėjo parengimo 
komisijos pirm., adv. J. Gri­
galius, pasakydamas kalbą 
apie lietuvių radio ir jo ve­
dėją p. Antaną Knedžį, kuris 
minimą radio programą veda 
jau per 10 metų ir kuris su­
rengė šį koncertą, pakviesda­
mas lietuvių žymiausią paži­
bą, Anna Kaskas, programą 
pildyti.

Muzikas Juht pasekmingai 
išpildė dvylika kurinių ir dvi 
lietuviškas kompozicijas, jų 
tarpe Miko Petrausko “Ty- 
kiai-tykiai Nemunėlis teka”. 
Muzikas Juht yra plačiai ži­
nomas Bostono lietuviams, nes 
jis jau nekartą yra grojęs ant 
scenos kontra-basą Baltic 
States tautų parengimuose.

Anna Kaskas lietuvius su­
žavėjo savo gražiu dainavimu. 
Beklausydamas ja dainuojant, 
žmogus jauti, kaip ji moka 
perduoti dainą: rodosi, kad 
ji lyg tai verkia, lyg tai juo­
kiasi. Jos malonus balsas, gra­
ži lietuviška išvaizda ir elegan­
tiškas scenoje užsilaikymas, 
sakau, visus žavėjo. Ypač di­
delio įspūdžio padarė jos dai­
nuojama Banaičio “Malda”. 
Toje dainoje, apdainuojama 
musų Lietuvos grožis, jos var­
gai, pavergimas ir, pagaliau, 
prašoma Aukščiausio grąžinti 
Lietuvai laisvę. Besiklausyda­
mi šios dainos, klausytojai 
verkė, o už tai artistė turėjo 
dainuoti dar tris dainas, nes 
ant scenos buvo iššaukta net 
penkis kartus.

Musų Kaskas, pilnoje to žo­
džio prasmėje, yra gera dai­
nininkė ir visi jos dainavimu 
gėrėjosi. Tai buvo tikrai me­
niškas vakaras! Tai buvo žmo­
nių nervų sustiprinimas, nes 
muzika švelni ir maloni sutei­
kia poilsio ir progos užsimirš­
ti kasdienius pergyvenimus. 
Kas sako, kad muzika gydo 
žmogų, tai tame yra daug 
tiesos.

Už tokio koncerto surengi­
mą vertas pasveikinti p. A. 
Kneižys, kuris išdrįso imtis 
tokios rizikingos atsakomybės, 
nes mieste surengti koncertą 
kainuoja daug. Bet p. Kneižio 
pasirįžimas, kaip vesti pro­
gramą, taip paminėti savo ra­
dio 10 metų sukaktį, atsiekė 
tikslą. Profesionalai, pramo­
nininkai, veikėjai ir organiza­
cijos jį parėmė: jis rėmėjų 
surinko tiek, kad padengė iš­
laidas ir į koncertą atsilankė 
per 900 lietuvių, iš ko liko 
paramos ir jo radio vedamam 
programui jį vesti dar toliau 
ir dar pasekmingiau.

Sveikinu Darbininko radio 
vadą A. Kneižį, 10 metų su­
kakties proga! Teskamba lie­
tuvių daina ir kalba per jūsų 
vedamą radio programą!

S. Mockus.

Prakalba Per Radio

(Šią prakalbą per S. Min- 
kaus vedamą WORS radio 
^programą geg. 14 d. pasakė 
SLA veikėjas, K. Mereškevi- 
čia).
Gerbiami Radio Klausytojai:

Pažvegkime į netolimą pra­
eitį, *vos apie 26 metus atgal, 
kuomet Amerikos lietuviai 
tiek daug nudirbo pasišventu­
siai sunkaus darbo, kaip del 
Amerikos, taip ir del Lietuvos, 
kad tik jų tėvynė butų laisva, 
savistovė bei nepriklausoma. 
Ir, žinoma, tas jų darbas, tie 
rūpesčiai ir viltys nenuėjo nie­
kais, bet išsipildė. Užsibaigus 
Pirmąjam Pasauliniam Karui, 
Lietuva kėlėsi iš pelenų ir 
griuvėsių, laisva ir nepriklau­
soma valstybė.

Kaip tik dabar yra pergy­
venama panašus laikotarpis. 
Todėl, gerbiamieji, neužtenka 
prisiminus senesniųjų laikų 
nuveiktus ir atsiektus darbus 
ir jais vien pasidžiaugti bei 

pasididžiuoti. Kaip tik šian­
dien, ir tik šiandien, mes Ame­
rikos lietuviai turime vienin­
gai dar su didesniu pasišven­
timu ir energija dirbti ir rem­
ti Amerikos vyriausybės pas­
tangas laimėti kogreičiau šį 
karą. O, be abejo, karo laimė­
jimas atneš laisvę pavergtoms 
tautoms, kurių tarpe yra ir 
musų tėvynė Lietuva.

Gerbiamieji, jau kuris lai­
kas kai yra vykinama tarpe 
Amerikos lietuvių du svarbus 
klausimai: vienas — tai 5 mi- 
lionų dolerių Karo Bonų va­
jus, o antras — surinkimas 
vieno miliono parašų del pe­
ticijos, prašant Amerikos vy­
riausybės, kad neleistų sunai­
kinti Lietuvos laisvę ir nepri­
klausomybę.

Šiedu klausimai . yra labai 
svarbus kaip musų dabartinei 
tėvynei Amerikai, taip ir mu­
sų senąjai tėvynei Lietuvai.

Pirkite Karo Bonus dabar 
ir nenustokite jų pirkę iki vi­
siška pergalė bus laimėta. Bos­
tono ir apielinkių lietuviai yra 
raginami ypač kuomet vojus 
tęsiasi įsigyti nors po vieną 
ekstra Karo Boną. Išpildyki- 
me tą 5 milionų vajų su kau­
pu! Taipgi yra kviečiami visi 
geros valios lietuviai pagelbė­
ti rinkti parašus. Visus kvie­
čiame į talką naujai nusitvė­
rusiam “Parašams Rinkti Ko­
mitetui”.

Šiose vietose galima gau­
ti peticijos lakštų ir bonų blan­
kų: adv. J. Gailius, 317 E St., 
So. Boston.

Pirkite Karo Bonus, Mt. 
Washington Cooperative Ban­
ke ir pas ponus Minkus, Bal­
tic Florist gelių krautuvėje, 
502 E. Broadway, So. Boston. ;

Čia kviečiame pirkti Karo | 
Bonus, kurie eis lietuvių 5 
milionų Karo Bonų vajaus 
kreditan.

Dirbkime už skubią ir visiš­
ką Amerikos ir Suvienytų 
Tautų karo pergalę ir už lais­
vą ir nepriklausomą Lietuvą!

Chicago, III.

Laisves Varpo Sidabrinis 
Jubiliejus

Birželio 11 d. įvyksta di­
džioji “Laisvės Varpo” sidab­
rinio Jubiliejaus šventė. Tai 
įbus lygiai 25 metai nuo “Lais­
vės Varpo” pirmosios didin­
gos demonstracijos 1919 me­
tais, po Pirmojo Karo, kada 
suvirs 15,000 Chicagos lietu­
vių suplaukė į Seventh Regi­
ment Armory pasisakyti, kad 
jie trokšta Lietuvai tos lais- ; 
vės, kuri simbolizuojama Ame­
rikos “Laisvės Varpo” aiduo­
se.

Tą sekmadieny, birželio 11, 
“Laisvės Varpo” sidabriniame 
jubiliejuje, Chicagos lietuviai 
turės progą dar kartą pasisa­
kyti už laisvės principus ir 
dar kartą pareikšti priesaiką 
Amerikai, kuri kovoja už lais­
vę ir nepriklausomybę mažųjų 
tautų. Šią didžiąją “Laisvės 
Varpo” šventę minėsime su 
sekamu programų: 10 valan­
dą iš ryto įvyksta iškilmingos 
mišios Town of Lake koloni­
joje, Švento Kryžiaus parapi­
jos bažnyčioje, kuriose daly­
vaus žymus svečiai ir delega­
tai, atvykę į Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos seimą, ne vien tik iš 
Chicagos, bet ir iš kitų tolimų 
kolonijų atvažiavę. Šios iškil-, 
mingos pamaldos, Šv. Kryžiaus 
bažnyčioje, bus už Lietuvos 
nepriklausomybės atsteigimą 
ir už musų lietuvių motinų 
sūnelius, kurie šiandien karo 
lauke kovoja už laisvės prin­
cipus, kurie simbolizuojami 
“Laisvė, Varpo” aiduose. Įspū­
dingą pamokslą pasakys Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčios 
klebonas kun. Anicetas Lin­
kus.

Po iškilmingų mišių, Lietu­
vai Vaduoti Sąjungos delega­
tai aplankys Dariaus-Girėno 
paminklą, Marquette Parke, o 
lygiai pusė po dvyliktos va­
landos padės vainiką prie 
Dariaus-Girėno paminklo ir at­
liks kitas ceremonijas.

Iš ten, žymesni svečiai: Vie­
nybės redaktorius Juozas Tys- 
liava, iš Brooklyn; naujai iš­
rinktas SLA prezidentas, adv. 
William F. Laukaitis, iš Bal­
timore ; Dirvos redaktorius 
Kazys Karpius, iš Cleveland©, 
ir kiti vyksta į Margučio radio 
stotį, kur nuo pirmos iki ant­
ros valandos jie dalyvaus spe­
cialiai “Laisvės Varpo” jubi­
liejui skirtame Margučio pro- 
grame. Tada antrą valandą po­
piet, birželio 11, įvyksta di­
džiulė “Laisvės Varpo” de­
monstracija, St. Agnes Audi­
torijoje, Brighton Parke, prie 
Archer Avė. ir Rockwell St., 
Chicagoje.

St. Agnes Auditorijoje de­
monstracijose bus nepaprastas 
programas: matysite kruta- 
muose paveiksluose “Laisvės 
Varpo” iškilmes, kurios įvyko 
25 metai atgal Chicagoje. 
Tuose paveiksluose matysite 
iš pirmo karo lietuvius karei­
vius maršuojant su uniformo­
mis; matysite, kaip Birutės 
choras atrodė 25 metai atgal; 
kaip žinoma dainininkė, Mari­
jona Rakauskaitė, dainavo A- 
merikos himną 25 metai at­
gal; matysite kompozitorių 
Stasį Šimkų ir daugelį kitų pa­
žįstamų ir gal net matysite 
save.

St. Agnes Auditorijos sce­
noje yra statoma specialiai 
pabudavota replika Karo Mu­
ziejaus Bokšto, Kaune, kuria­
me šiandien kabo “Laisvės 
Varpas”, ir statoma taipgi 
yra replika paties “Laisvės 
Varpo”, kuris dar kartą sus­
kambės St. Agnes Auditori­
joje, šaukdamas mus prie vie­
ningo darbo Lietuvai nepri­
klausomybę iškovoti.

Muzikalę program© dalį at­
liks Margutis, Margučio cho­
ras ir šypsenos įneš “Balrta- 
miejus su Cicilija”.

Svetainėje bus rezervuotos 
pirmutinės eilės kėdžių Karei­
vių Motinų Organizacijai, ku­
riai pirmininkauja mylima mu­
sų visuomenės veikėja, ponia , 
Ona Biežienė. Programe ši 
Kareivių Motinų Organizacija 
bus tinkamai pagerbta.

Rengimo komisija kviečia 
visas kareivių motinas būtinai 
dalyvauti “Laisvės Varpo” iš­
kilmėse St. Agnes Auditorijo- 1 
je.

Tai bus gražus patriotingas 
darbas atliktas, o kas svar­
biausia, tai bus nepaprasta 
proga įeiti į amerikonišką 
spaudą su Lietuvos laisvės 
obalsiu ir dar kartą parodyti 
Amerikos visuomenei, kad mes 
Amerikos lietuviai, trokštame 
Lietuvai tos laisvės, kokia yra 
simbolizuojama “Laisvės Var­
po” aiduose. Amerikoniškai 
spaudai yra ruošiami netik 
straipsniai, bet ir fotografijos, i

“Laisvės Varpo” Sidabrinio ■ 
Jubiliejaus Rengimo Komisija 
kviečia visus, kurie linki Lie­
tuvai ląisvės atgavimo, daly­
vauti “Laisvės Varpo” iškil- : 
mėse birželio 11 d., Šv. Kry- ! 
žiaus bažnyčioje, sekmadienio Į 
ryte ir St. Agnes Auditorijoje 
sekmadieny, 2 vai. popiet.

J. Jokubauskas.

Waterbury, Ccnn.

Conn. Lietuvių Konferencija, 
Gerai Pavyko

Gegužio 28 d. įvyko Conn, 
lietuvių konferencija. Kadan­
gi lietuviai suprato kilnų tiks­
lą, tai ir atstovų atsilankė 
skaitlingai iš daugelio koloni­
jų. Atstovų nuo draugijų buvo 
314 ir apie 200 svečių. Daly­
vavo ir gana žymus nuošimtis 
vidurinės sriovės gerų lietuvių 
ir nuoširdžių tėvynainių.

Konferenciją atidarė A. L. 
Tarybos skyriaus pirmininkas, 
dr. Petras Vileišis. Jis trum­
pai ir pilnai paaiškinęs konfe­
rencijos tikslus, pakvietė kleb. 
kun. Valantiejų, kuris pakal­
bėjo atidarymo maldą. Kol 
mandatai nebuvo sutvarkyta, 
didžiuma dalyvių nubalsavo, 
kad konferencijos šaukimo 
komiteto pirmininkas, p. A. 
Aleksis, vestų susirinkimą iki 

galo. Buvo pakviesti prie gar­
bės stalo kolonijų veikėjai ir 
visa rengimo komisija. Kalbė- I 
jo miesto majoras John Mo- • 
nagan, Karo Bonų sekretorius : 
James Moran. Ilgą ir gana 
jautrią kalbą pasakė p. J. ' 
Laučka, Amerikos redaktorius, j 
Antras kalbėtojas buvo pulk. 
K. Grinius. Rezoliucijų komi­
sija pagamino, perskaitė ir 
vienbalsiai buvo priimta rezo­
liucija, kuri pasiųsta prez. 
Rooseveltui, Cordel Hull ir 
Conn, valstijos kongresme­
nams ir senatoriams.

Toliau p-nia Devenicnė pa­
teikė tris rezoliucijas. Kadan­
gi ši konferencija buvo kaipo 
rajoninė, todėl buvo daug vie­
tinių reikalų apkalbėti. Ponios 
Devenienės rezoliucijų turi­
nys: 1. “Kad visi rajonai reng­
tųsi patys dirbti, o ne vien 
tikėtis darbo iš A. L. T. cen- į 
tro. Amerikos lietuvių apgy­
nimo klausimas turi būti pa­
teiktas Washingtone, o Wa­
shington© vyriausybę kaip tik 
sudaro vietose renkami kon­
gresmonai ir senatoriai. Steng­
tis visomis išgalėmis informuo­
ti juos ir gauti jų palankių 
Lietuvos atžvilgiu pažadėjimų. 
Prašyti centro valdybą, kad 
ragintų rajonus ta prasme 
dirbti ir tą veiklą koordinuo- ! 
tų, atsižvelgiant į vietos sąly- < 
gas”. 2. “Kad būti tvirtesniais 
piliečiais, mes turime steng­
tis, kad galėtume išrinkti ar­
ba lietuvius arba Lietuvai pa­
lankius žmones į atsakomin- 
gas vietas; 80,000 Connecticut 
lietuvių gali tai atlikti, vei­
kiant bendrai tarpusavy, kaip 
ir su kitomis tautomis”. 3. i 
“Kad šio suvažiavimo proga 
butų išrinkta laikina komisija, 
suvažiavimo nutarimams vyk­
dyti. Motyvas sekantis: “Šis 
suvažiavimas šauktas pasku­
bomis, komisija sudaryta vien 
iš Waterburio, o ne iš Connec­
ticut atstovų. Apie 90% drau- ; 
gijų del laiko stokos negalėjo 
oficialiai paskirti aukų ir pil­
nų mandatų, todėl išrinkta 
laikina komisija turėtų šį dar­
bą užbaigti, kad duoti galimy- j 
bes visiems — ir mažiausioms į 
kolonijoms prisidėti. Be to, ši 
komisija tarnautų laikinai mu­
sų bendram darbui tvarkyti 
ir jei pasitaiko, mus visus 
skubiai suburti”.

Visos rezoliucijos buvo pri­
imtos rankų plojimu, bet kar- j 
tu jos sukėlė ir daug diskusi- į 
jų. Ponas J. Laučka pasiūlė j 
tokios komisijos nelinkti, bet 
palikti vėliau kada bus kitų 
kolonijų suorganizuotos tary- ; 
bos, ir tų tarybų atstovai su­
darys Connecticut Lietuvių 
Tarybą. Didelis būrys dalyvių 1 
pasisakė, kad mums čia dabar 
reikalinga tokia komisija ir į 
kad ji visai neprieštarauja vė- Į 
liau sudaryti Connecticut Ta- į 
rybą. Nutarta balsuoti. Balsa­
vimo pasekmės: už rezoliucijų 
priėmimą 58, prieš 37. Daugu­
ma nubalsavo ir p-nios Deve- • 
nienės rezoliucijos buvo priim­
tos.

Po tam pirmininkas, p. 
Aleksis, pareiškė, kad jie ka- į 
talikų frakcijos vardu į tokią ' 
komisiją kandidatų nestatys 
nes jie nėra tam pasiruošę, i 
Tuomet p-nia Devenienė, pa- ' 
mačius nepasitenkinimus, iš- j 
traukė savo rezoliucijas.

Labai gaila, kad rezoliucijų 
skirta komisija, atskaičius po­
rą rezoliucijų, pasišalino ir į 
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atstovai neturėjo kam pateikti 
daugiau rezoliucijų. Kadangi 
Waterbury Lietuvių Taryboje 
nutarta darbuotis kartu su vi­
soms sriovėms, todėl matėsi 
daug ir gerų tautininkų. Su­
važiavę atstovai buvo labai 
aktivųs ir susidomėję. Sugrį­
žę, jie beabejo, pagalvos ir iš­
vadas padarys, kaip toliau ir 
geriau ateity darbuotis.

Aukų surinkta apie $400.
Dr. M. J. Colney.

Pittsburgh, Pa. i

Vakarinės Pennsylvanijos
Draugijų Konferencija

Gegužio 14 dieną, Pitts­
burgh© Amerikos Lietuvių Ta­
rybos skyrius buvo sušaukęs 
visų apielinkės organizacijų 
suvažiavimą, kuriame buvo į- 
spudingai paminėtas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo sušaukimas 
ir sykiu atžymėta spaudos 
d r a u d ž iamasis laikotarpis. 
Steigiamojo Seimo reikalu 
kalbėjo kunigas dr. Gečys, o 
spaudos draudimo P. Dargis. 
Buvo ir žyrmų amerikiečių kal­
bėtojų, jų tarpe War man­
power commission, Pitts­
burgh© distrikto, pirmininkas 
Mr. P. Fagan.

Priimtos kelios rezoliucijos 
šio karo laimėjimo reikalu ir 
Lietuvos gelbėjimo klausimu. 
Surinkta aukų. Išrinktas pas­
tovus tarybos skyiaus komi­
tetas. Suvažiavimo prezidiu- 
man išrinkti: P. Dargis, J. Vir­
bickas. S. Bakanas, A. Palec- 
kas ir O. Naujelytė.

Į pastovų tarybos komitetą 
išrinko 12 asmenų, jie tarp sa­
vęs pasidalino pareigomis.

Prie progos turiu priminti, 
kad šiame suvažiavime pasa­
kė gražias patriotinnes kalbas 
pp. B. Pivaronienė ir V. Koli- 
čienė. “Žemaitis”.

Lietuvių Tautinės 
Tarybos Pranešimas
Šių metų balandžio 8 suėjo 

lygiai du metai kai susikūrė 
Lietuvių Tautinė Taryba. 
Dviem metams rinkta, balan­
džio 8 pasibaigė ir jos kaden­
cija. Tarybos kadencijai pra­
tęsti, LTT. šių metų vasario 
20. nutarė kreiptis į 1942 m. 
Lietuvos Piliečių Sąjungos 
elektoratą, kviečiant pasisaky­
ti del LIT kadencijos pratę­
simo. Elektoriai, krivūlės ke­
liu. buvo pasiūlyti 2 varian­
tai:

— LTT kadenciją pratęsti 
iki 1945 metų balandžio 8;

— LTT kadenciją pratęsti 
iki 1946 metų balandžio 8.

Iš gautųjų atsakymų paaiš­
kėjo:

Į USA ginkluotąsias jiegas 
pašauktųjų neskaitant, taip 
pat atmetus per tuos 2 me­
tus USA piliečiais tapusius ar 
•pirmus pilietybės dokumentus 
išsiėmusius ir todėl nebalsa­
vusius, į LTT krivulę atsiliepė 
didesnė elektorato puse.

Iš jų 22% pasisako LTT 
kadenciją linkę pratęsti vie- 
n e r i ems metams, likusieji 
78% — dvejiems metams.

Lietuvos piliečių elektorato 
pasisakymą vykdant, per šių 
metų gegužio 14, Hotel Penn­
sylvania, New Yorke turėtą 
posėdį, LTT pasiskelbė prade­
danti antrą kadenciją.




